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JAV PREZIDENTO VIEŠNAGE RUMUNIJOJE
RAŠYTOJO PABĖGIMAS RODO KRIZE 

SOVIETU KULTŪRININKU TARPE 
LONDONAS. — Viso pasaulio spauda plačiai rašo apie so

vietų rašytojo Anatolijaus Kuznecovo pasitraukimą į vakarus ir 
spėlioja, kokių žingsnių griebsis dabar Kremlius. Sovietų spau
da dar nepaminėjo, kad Kuznecovas pabėgo Londone iš vieš
bučio ir pasiprašė britų valdžios leidimo pasilikti Britanijoje. NYT 
savo vedamajame n urodo, kad pabėgimas yra sovietų kultū
rinio gyvenimo krizės simptomas. Stalinizmo sugrąžinimas į 
meną ir literatūrą nepatenkina laisvės ištroškusiu sovietų inte
lektualų. Dvasinė priespauda kelia pasipriešinimą ir maištą. 
Kremlius turėtų iš to pasimokyti ir atleisti varžtus.

Rašytojas Kuznecovas gimė 
Kijevo priemiestyje, Kurenev- 
kos rajone 1929 metais. Jis bu
vo 12 metų, kai vokiečiai okupa
vo Kijevą. Jo pirmieji rašiniai 
išspausdinti Pionierių Tiesoje 
laimėjo pirmąją premiją. Studi
javęs literatūrą Maskvoje Kuz
necovas dirbo įvairius darbus 
Ukrainoje ir Sibire. Nuo 1955 
metų jis įstojo į komunistų par
tiją, baigė Gorkio universitetą 
ir parašė kelias knygas vaikams 
ir suaugusiems. Praėjusią sa
vaitę jis buvo paskirtas populia
raus intelektualų tarpe žurnalo 
Junost vienu redaktorių. Pasku
tiniu metu jis gyveno Tūloj, apie 
100 mylių nuo Maskvos. Ten li
ko jo žmona. Už jo knygą “Baby 
Jar” Amerikos ir,Britanijos lei
dyklos jam skolingos pinigų.

Vakarų komentatoriams įdo
mu tai, kad Kuznecovas yra 
“naujas sovietų žmogus”. Jis 
nematė caro Rusijos, jis gimė 
jau po Lenino mirties. Jis gi
mė ir augo jau sovietiniame ro
juje. Valdžia jam, kaip gabiam 
rašytojui, stengėsi duoti visas 
sąlygas, tačiau jo dvasia ir pro
tas tuo dar nebuvo patenkinta. 
Pirmieji nerimo ir maišto ženk
lai kaip tik ryškiausi ir yra kul
tūrininkų, rašytojų, menininkų 
tarpe. Kremliaus linija jų ne
patenkina, nes ji draudžia lais
vę ir varžo kūrybinius polėkius.

Paskutiniame žurnalo Ogoniok 
numeryje konservatyvieji rašy
tojai, partijos pataikūnai puola 
liberališkesnį žurnalą Novy Mir 
už sovietinio gyvenimo realų 
aprašinėjimą. Kliūna daug kri
tikos žurnalo redaktoriui Alek
sandrui Tvardovskiui. Panaši 
kritika tam žurnalui pasirodė ir 
Socialističeskaja Industrija laik
raštyje. Čia sakoma, kad Novy 
Mir straipsniai esą purvini, be 
jokių idealų, čia esą kosmopoli
tinių idėjų ir nieko nerašoma 
apie darbo klasės laimėjimus.

Sovietų Sąjungos ambasada 
pareikalavo britų užsienio rei
kalų ministerijos, kad ji leistų 
ambasados atstovams pasima
tyti sū rašytoju Kuznecovu. Ne
žinia dar, ar jis norės su jais 
susitikti.

Vakarų Berlynas 
- dezertyrų rojus 
BERLYNAS. — Trys sąjun

gininkai Vakarų Berlyne įspėjo 
miesto tarybą nekeisti šio ypa
tingo miesto legalios padėties, 
nes nuo jos daug priklauso pa
ties miesto interesai ir jų gyni
mas. Ginčas kilo dėl dezertyrų 
iš Vakarų Vokietijos kariuome
nės. Berlyne nėra karinės prie
volės, todėl daug jaunų vyrų, 
nenorėdami tarnauti kariuome
nėje, atvažiuoja gyventi į Vaka
rų Berlyną.

šių, pasislėpusių nuo šauki
mo į kariuomenę, Berlyno val
džia dar taip negriebdavo, ta
čiau pabėgusius jau iš dalinių ir 
atvykusius į Berlyną, miesto ta-

LOS ANGELES. — Iš Saigo- 
no Los Angeles Times korespon
dentai praneša, kad siekdama 
taikos, Amerikos vyriausybė su
tiko palikti komunistams dabar 
jų valdomas Pietų Vietnamo te
ritorijas, kur jie galėtų laikyti 
karines jėgas ir administraciją. 
Tuo būdu, P. Vietnamas būtų 
padalintas į Saigono ir komunis
tų valdomas dalis.

WASHINGTONAS. — Sena
tas nusprendė baigti debatus dėl 
ABM gynybos raketų ir tuo 
klausimu balsuoti ateinantį tre
čiadienį.

KALKUTA. — Vakarų Ben
gali© seiman įsibrovė minia po
licininkų ir išdaužė įrengimus, 
mikrofonus, baldus. Policija pra
dėjo šiame komunistų valdomam 
mieste demonstracijas, kai vie
nas policininkas buvo nušautas. 
Daug seimo narių buvo sužeis
ta.

WASHINGTONAS. — JAV 
vyriausybė planuoja taupumo 
sumetimais sumažinti karines 
jėgas.

ČIKAGA. — SDS organizaci
jos (Students for a Democratic 
Society) planuoja Čikagoje dide
les demonstracijas spalio 11 d. 
Bus bandoma suorganizuoti ka
reivius, studentus, vidurinių mo
kyklų mokinius, portarikiečius, 
darbininkus ir juodųjų panterų 
pasekėjus.

CHRISTCHURCH. — Naujo
sios Zelandijos narai jūros dug
ne surado britų piratų laivo lie
kanas. Laive esą apie 30 mil. 
dolerių vertės aukso.

Taiklus klausimas
ČIKAGA. — Vavarykščiame 

“Chicago today” laiškų skyriu
je viena skaitytoja rašo apie Va
tikano pasisakymus apie erdvės 
tyrimus ir kelionę į Mėnulį. Va
tikanas, kaip pranešta spaudo
je, pritarė pinigų leidimui erd
vės tyrimo reikalams, tačiau 

kartu pridėjo klausimą, kada 
bus susirūpinta taika, alkiu ir 
išvystymų nepasiturinčių kraš
tų.

Skaitytoja klausia, kaip Va
tikanas pateisina savo finansi
nius investavimus ir bilijoninius 
turtus, kada katalikų mokyk
los dėl finansų stokos turi už
sidaryti? Ar Vatikanas dėjo 
pastangas išgelbėti bankrutuo- 
j ančias mokyklas ?

ryba suima. Dabar miestas, nu
tarė tris tokius dezertyrus per
duoti Bonos vyriausybei, tačiau 
trys sąjungininkai užprotesta
vo.

Vakarų Vokietijos pareigūnai 
bijo, kad šitokia linija padarys 
iš Vakarų Berlyno prieglaudą 
visiems dezertyrams ir bijan
tiems karinės tarnybos, o jų 
skaičius Vokietijoje vis auga.

IŠ VISO PASAULIO

Houstono Erdvės Centre yra paveiksle matoma Mėnulio Priimamoji Laboratorija, kurioje laikomi iš Mėnulio 
sugrįžę astronautai. Erdvės tyrimu agentūra išleido virš 11 milijonu dol. visiems izoliacijos Įrengimams ir pastatui

ARGENTINOS SUKILĖLIAI UŽĖMĖ
RADIJĄ, BANDĖ PAKEISTI VALDŽIĄ
BUENOS AIRES. — Karinė Argentinos vyriausybė per

gyveno dar vieną bandymą ją nuversti, tačiau nepasitenkinimas 
prezidentu Juan Carlos Ongania vis auga pačioje kariuomenėje, 
ypač tarp jaunų karininkų. Ketvirtadienį apie 10 ginkluotų vy
rų įsibrovė į Cardobos radijo stotį ir 20 minučių transliavo žinią, 
kad vyriausybė nuversta. Radijo kalbėtojai reikalavo, kad prezi
dentas Ongania ir viceprezidentas tuoj pasiduotų prezidento 
rūmų sargybai ir kad karinė taryba paskirtų naują prezidentą. 
Nors Cordobos radijo stotis yra tik 50 metrų nuo policijos įstaigos, 
radijo transliacijų niekas netrukdė,

Paaiškėjo, kad radiją užėmu
sioje grupėje buvo ir aukštas 
to .radijo žinių redaktorius dr. 
Guillermo Marguez Alonso. Są.- 
mokslininkų tarpe buvęs atsar
gos aviacijos' generolas Gilber
to Oliva. Jis ir dar penki asme
nys ketvirtadienio vakare buvę 
suimti.

Cordobos policijos viršininkas 
papasakojo, kad grupė buvo, 
užimdama radiją, užėjusi pas jį 
ir prašė jį prisidėti prie sąmoks
lo. Jis tačiau atsisakęs ir pa
prašęs sukilėlius išeiti lauk. Ko
dėl jis nedarė žygių sukilėlių su
imti, jis nesako.

Prezidentas Ongania translia
cijos metu nebuvo Buenos Ai
res savo rūmuose. Jis atosto
gauja Bariloche kurorte. Kari
ninkų tarpe kilęs nerimas gali 
atnešti tolimesnių bandymų pa
keisti prezidentą. Sukilėlių rė
mėjas buvęs ir atsargos gene
rolas Cayo Alsina, žinomas sa
vo dešinės krypties pažiūromis. 
Savaitės pradžioje į atsargą bu
vo paleistas 10-tos pėstininkų 
brigados vadas, Palermo įgulos 
viršininkas generolas Rafael La
banca. Jo nusikaltimas — kal
ba pasakyta karininkų baliuje, 
kur jis kritikavęs Onganios re
žimą ir reikalavęs pakeitimų vy
riausybėje.

Stebėtojai galvoja, kad minė
tų generolų žodžiai tik atspindi 
bendrą ir gan plačiai pasklidusį 
nepasitenkinimą Argentinos ka
rininkų tarpe. Dėl to, galima 
laukt i,kad Argentinos valdžioje 
įvyks pasikeitimų.

Charakt ėringa, kas šis “radi
jo sukilimas” įvyko Cardoboje, 
kur prieš kelis mėnesius vyko 
kruvini susirėmimai tarp strei
kuojančių darbininkų ir kariuo
menės.

♦ Michigano policija vakar 
suėmė įtariamąjį, 23 metų bu
vusį Ann Arbor studentą Coll
ins. Jis bus kaltinamas studen
tės Beineman nužudymu. Gali
mas daiktas jam bus primestos 
,ir kitos toje apylinkėje įvykdy
tos žmogžudystės.

♦ Massachusetts prokuroras 
Edmund Dinis pareikalavo, kad 
Aukščiausias valstijos teismas 
pravestų tyrimą dėl Mary Jo 
Kopechne mirties aplinkybių.

♦ Rumunijos spauda dar ne
paskelbė, kada tikrai atvyksta 
prezidentas Nixonas. Paskuti
nės žinios sako, kad žmonės se
kioja policiją. Kur daugiau po
licijos, ten laukiama prezidento.

♦ Vakar prez. Nixonas tarėsi 
su Pakistano prezidentu apie 
abiejų kraštų bendradarbiavi
mą ir Azijos problemas.

Popiežius bando 
tarpininkauti

KAMPALA. — Popiežius 
Paulius Ugandoje ragino afri
kiečius statyti katalikų bažny
čią, paremtą savo kultūrinėmis 
ir dvasinėmis vertybėmis, kuri 
tačiau liktų bendrame katalikų 
Bažnyčios doktrinos ir discipli
nos kelyje. Popiežius kalbėjo 
apie “brangią ir originalią ne- 
griškumo dovaną” katalikų Baž
nyčiai, kuri tos dovanos esanti 
šioje istorinėje valandoje reika
linga. Popiežius pagyrė afrikie
čius už gilų tikėjimo jausmą, 
kuris galįs pakelti visą Bažny
čią.

Politinėje srityje Popiežius 
bando suvesti Nigerijos ir Biaf- 
ros katalikų delegatus, kad jie 
pradėtų kalbėti apie taiką ir 
žiauraus civilinio karo užbaigi
mą. Diplomatai mažai laukia iš 
to tarpininkavimo naudos, nes 
abiejų kariaujančių pusių dele-

BUKAREŠTAS. — Rumuni
joje prieš mėnesį gimė vaikas, 
kuris oficialiai gyventojų skai
čių pakėlė iki 20 milijonų, šią 
savaitę jis buvo specialiose ce
remonijose pa gerbtas preziden
tūroje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Derybos Paryžiuje 
nejuda i priekį

PARYŽIUS. — Taikos dery
bos Paryžiuje po prezidento Ni
xono kelionės į Pietų Vietnamą 
ne tik nepažengė pirmyn, bet dar 
sukietino Hanojaus ir Viet Con
go delegacijų laikyseną. Komu
nistai reikalauja, kad Amerika 
neremtų Saigono vyriausybės, o 
prezidento vizitas Saigone pa
rodęs, kad Amerika Saigoną re
mia ir siekia jį toliau stiprinti.

Komunistų delegatas Thanh 
Le palygino Amerikos elgesį į 
beždžionių medžioklę Vietnamo 
džiunglėse. Jos, pamačiusios 
medžiotoją, medyje paslepia sa
vo galvą už šakos, bet palieka 
judančią uodegą. Panašiai Ame
rika kalbanti apie taiką, tačiau 
toliau stiprinanti karo mašiną 
Saigone. Vietnamo liaudis ta 
čiau mato judančią imperialistų 
uodegą, — aiškino Le.

Komunistai toliau kartojo sa
vo reikalavimą: išvežti visus 
amerikiečius ir sudaryti laikiną 
vyriausybę su komunistais. Ta 
vyriausybė tada pravestų rin
kimus.

LONDONAS. — Britų visuo
menę sujaudino žinia, kad aukš
tos kilmės 49 metų Arthur Ca
meron Corbett reikalauja teis
mo panaikinti jo vedybas su 34 
m. gražuole, nes ji esanti vyras. 
Vedybos įvyko ' 1963 metais. 
Prieš tai ponia Corbett tikrai 
buvo vyras — George Jamieson, 
tarnavo jūreiviu britų laive. Ji 
po kelių operacijų buvo legaliai 
paskelbta moterimi 1960 me
tais ir net pasidarė sėkminga 
Londone rūbų modeliuotoja.

Jeruzalėj kertasi 
mokslas ir religija
JERUZALE. — Izraelyje ki

lo karštas ginčas tarp moksli
ninkų archeologų ir Religinių 
reikalų ministerijos. Atsiėmę iš 
Jordano rytinę Jeruzalės dalį, 
žydą? labai džiaugėsi savo Rau
dų siena, kur izraelitai ateina 
melstis. Ta siena likusi iš se
nų laikų, iš Antrosios šventyk
los, pastatytos Herodo laikais ir 
romėnų sugriautos 70 metais po 
Kristaus gimimo. Dideli šios 
sienos akmenys jau daug šimt
mečių buvo tikinčiųjų lankomi.

Archeologai patyrė, kad toji 
Raudų siena nėra vienintelė su
griautos šventyklos dalis. Siena 
ir pamatai eina po žeme toliau 
į pietus. Buvo pradėti kasinė
jimai. Buvo išvaryti arabai ir 
sugriauti prie šventyklos lieka
nų stovėję jų namai. Tie moks
liniai kasinėjimai nepatiko fa
natiškiems tikintiesiems. Jie ne
nori, kad kas trukdytų maldas 
prie Raudų sienos, kurios' dabar
tiniams reikalams užtenka ir ne
są reikalo ieškoti dar naujų 
“šventų sienų”.

Toliau gaminamos 
nuodingos dujos

WASHINGTONAS. — Penta
gonas patvirtino, kad, nežiūrint 
kongrese pasirodžiusios kriti
kos, JAV ir toliau tęs nuodingų 
dujų ir kitų cheminių ginklų 
gamybą. Gynybos sekretorius 
Melvin Laird nurodė, kad ge
riausias būdas užtikrinti, kad 
niekas Amerikos nepuls chemi
niais ginklais, yra pačiai Ameri
kai ' turėti tokių ginklų, kurie 
atgrasintų galimą priešą.

Sekretorius Laird priminė, 
kad nuodingos dujos buvo pa
vartotos tris kartus. Pirmą kar
tą Vokietija jas panaudojo 
prieš prancūzų ir britų dalinius 
Pirmame Pasauliniame kare, 
antrą kartą — Italija 1936 m. 
panaudojo dujas Etiopijoje ir 
paskutinį kartą dujas iš lėktu
vų mėtė Egiptas 1967 metais 
Jemeno civiliniame kare. Visuo
se atvejuose dujos buvo panau
dotos prieš jų neturinčią kariuo
menę.

Sovietų Sąjunga, — pareiškė 
Laird, — dujų ir bakteriologi
nių ginklų turi daugiau už JAV.

gatai jau pareiškė neturį įgalio
jimų kalbėti apie valstybinius 
klausimus.

KOMUNISTINĖ RUMUNIJA ŠIANDIEN 
SUTINKA AMERIKOS PREZ. NIXONĄ

BUKAREŠTAS. — Komunistinė Rumunija šiandien sutinka 
Amerikos prezidentą, pirmą kartą istorijoje lankantį komunistinį 
satelitą. Prezidento Nixono vizito visas planas paruoštas penkių 
minučių tikslumu. Bukarešto gatvės išvalytos, iššluotos, priso
dintos gėlių. Spauda vizito negarsina. Policijos automobiliai už- 

i miesčiuose stabdo autobusus ir mašinas, tikrina visus važiuo
jančius į sostinę ir praleidžia tik tuos, kurie gali įrodyti, kad jiems 

i kelionė yra būtina. Sakoma, kad taip daroma saugumo sume- 
timais, tačiau aišku, kad nenorima sutraukti į Bukareštą visų, 
kurie norėtų pamatyti Amerikos prezidentą. Stebėtojai tvir- 

. tina, kad dėl to spauda neskelbia ir valandų, kur ir kada prez. 
Nixonas bus.

Nassau, Bahamas uosto dokai yra visai 
prie miesto centro. Praeiviai dažnai 
susirenka ant krantinės pažiūrėti į 
laivus. Čia matomas darbininkas nu

ima dažus nuo laivo "Flavia".

Komunistų žurnalas Luema 
rašo, kad šis vizitas bus taikin
gos koegzistencijos tarp skir
tingų socialinių sistemų sustip
rinimui skirtas Praėjusią sa
vaitę Rumunijos prezidentas Ni- 
colae Ceausescu pareiškė Itali
jos komunistų žurnalui, kad 
Amerikos prezidento apsilanky
mas “socialistiniame” krašte yra 
besikeičiančių laikų ir besikei
čiančio galvojimo ženklas

Prezidentas atvažiuos ir išva
žiuos, tačiau Rumunijai teks to
liau gyventi satelito vaidmeny
je su sovietais, todėl Bukareštas 
nenorėtų, kad rumunai sutiktų 
prezidentą Nixoną šilčiau, negu 
sutinka komunistų vadus ar su
tiko buvusį Prancūzijos prezi
dentą de Gaulle

Bukarešte sklinda gandai, kad 
Amerika prašys Rumunijos va
dų, kad jie padėtų pagerinti san
tykius su komunistine Kinija. 
Rumunijos ir Kinijos vyriausy
bės abi komunistinės, tačiau abi 
nemėgsta Maskvos dėl teritori
nių užgrobimų. Kinija sovietų 
naudai neteko turtingų Sibiro 
žemių, o Rumunija neteko Be
sarabijos, iš kurios sovietai su
kūrė Maldavijos tarybinę respu
bliką. žinoma, bet koks suar
tėjimas tarp Kinijos ir Ameri- 
-kos pastatytų sovietus į prastą 
padėtį, todėl rumunai vengs bet 
kokių viešų “tiltų statymų”.

Prezidento garbei šiandien va
kare įvyks oficialus valstybinis 
balius, kuriame, šeimininkai ti
kisi, nedalyvaus visos eilės vals
tybių atstovai: Kinijos, Albani
jos, Kubos, šiaurės Korėjos ir 
Šiaurės Vietnamo. Visos turi 
Bukarešte savo atstovybes. Pri
ėmime gali kilti protokolinių ne
malonumų, jei tų valstybių at
stovams tektų sveikintis su gar
bės svečiu — Amerikos preziden
tu.

Baimė Ann Arbore
ANN ARBOR. — Michigano 

universiteto mieste gyventojai 
pagaliau pajuto praėjusių įvy
kių svarbą. Jau septynios jau
nos merginos toje apylinkėje 
buvo žiauriai nužudytos dar ne
pagauto sadisto ir lytinio iškry
pėlio. Iki šiol nei Ann Arbor 
nei Ypsilanti gyventojai nekrei
pė dėmesio į tas žmogžudystes, 
kurios įvyko per praėjusius 2 
metus. Dabar žmonės pradėjo 
bijoti. Jie žino, kad jų tarpe yra 
žudikas.

Rytinio Michigano universite
to vadovybė paskelbė, kad 15 
studenčių atsiėmė savo įstoji
mo pareiškimus rudeniniams se
mestrui. Restoranai ir kavinės, 
kur būdavo iki nakties pilna 
studentų, staiga ištuštėjo, mer
ginos nevaikščioja tamsoje ir ei
na į gatvę tik būriais ar su vy
rais, palydovais. Visi laukia, kad 
policijai pavyktų sugauti žmog
žudį.
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NEW YORK, N. Y.
Mirė visuomenininkas Makauskas

Liepos 26 d., širdies smūgio 
ištiktas mirė provizorius Jonas 
Makauskas. Gimė 1885 m. ba
landžio 14 d., Reiserių km., Ši
lalės vai., Tauragės apskrityje. 
Mokėsi Vilniuje. Provizoriaus 
teises įsigyti pasiruošė Maskvos 
universitete. Pirmais Lietuvos 
nepriklausomybės metais buvo 
Vidaus reikalų ministerijoje for
macijos skyriaus viršininkas. 
1924 m. jis įsigijo Kaune savo 
vaistinę “Gulbė”. Tai buvo vie
na iš pavyzdingųjų Kaune vais
tinių. Dar pirmojo pasaulinio 
karo metu, pasitraukusius iš 
Lietuvos vaistininkus, Jonas Ma
kauskas pradėjo organizuoti į 
Lietuvos farmacininkų sąjungą, 
kuri sudarė pagrindą būsimai 
Lietuvos vaistininkų sąjungai. 
Jos pirmininku kurį laiką buvo 
Jonas Makauskas.

Jis buvo sumanus ir geras tar-

liau buvo perleista kitiems ir iš
augo į rimtą Lietuvoj vaistų ga
mybą. Buvo galima apsieiti be 
jokių užsieniuose gaminamų 
vaistų, nes tokie ir Lietuvoj jau 
buvo pagaminami.

Jono Makausko sumanymu 
pradėjo eiti “Farmacijos žinios”. 
Taip pat jo rūpesčiu buvo su- 
ruošiami Latvijos ir Estijos vai
stininkų suvažiavimai, kurie il
gainiui virto Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos vaistininkų sąjungą.

Neabejotina, kad Pabaltijo 
vajstybių vaistininkų sąjunga 
sudrausmino vaistininkus, pas
katino savo kraštuose vaistų ga
mybą ir jų tyrinėjimą. Kartu 
kėlė vaistininkų susidomėjimą 
tai mokslo šaka.

Bet Jonas Makauskas buvo ne 
ven tik savo profesijos veikėjas. 
Jis buvo, pilna to žodžio pras

me, visuomenininkas, politikas. 
Dar prieškariniais metais jis įsi
traukė į Letuvos demokratų są
jūdį ir buvo jo vadovaujamose 
vietose. Lietuvos nepriklauso
mybės metais, demokratijos ša
lininkams susibūrus į vieningą 
valstiečių liaudininkų sąjungą, 
Jonas Makauskas tapo jos uolus 
veikėjas. Buvo Lietuvos St. Sei
mo, pirmojo ir antrojo Seimų 
atstovas, valstiečių liaudininkų 
frakcijos narys.

1924 m. Jonas Makauskas lan
kėsi JAV, kur buvo valstiečių 
liaudininkų centro komiteto pa
siųstas, užmegzti artimus ry
šius su JAV veikiančio tautine 
Sandara.

Jonas Makauskas buvo taip 
pat vienas iš spaudos Varpo ben
drovės steigėjų, kuri turėjo įsi
gijusi modernias spaudos maši
nas. Toje spaustuvėje buvo 
spausdinami Varpo bendrovės 
laikraščiai — Lietuvos Ūkinin
kas, Lietuvos žinios, Varpas ir 
Lietuvių Enciklopedija.

Jonui Makauskui rūpėjo ir so
cialinės globos reikalai bei Lie
tuvos Raudonojo Kryžiaus vei
kla. Jis buvo taip pat Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus vienas stei
gėjų. Tremtyje, taip pat Lietu
vos Raudonojo Kryžiaus veiki
mas buvo jo atgaivintas.

Be to, jo bendradarbiauta 
spaudoje ir dalyvavo Rotary 
klubo narių sueigose Kaune.

Į JAV Jonas Makauskas su 
žmona atsikėlė 1952 m. Apsigy
veno New Yorke ir čia tuoj įsi
traukė į vietos lietuvių visuo
meninį gyvenimą. Organizuo
jamos Lietuvių Bendruomenės 
Laikinam Komitete atstovavo 
valstiečius liaudininkus.

Jono Makausko asmenyje ne
tekom nuoširdaus visuomeninin
ko farmacijos srityje nusipelnu- 
sio veikėjo, parlamentaro ir nuo
širdaus bei paslaugaus žmogaus.

Užuojauta jo artimiems.

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverų.

(Pr).

LINKSMA
NAUJIENŲ
Rudeninė
GEGUŽINĖ

jau netoli, kuri įvyks 
rugpiūčio 17 dieną

BUCO SODE
Willow Springs, III.

Visi maloniai
kviečiami atvykti.

J. Ylks. pirkite JAV taupymo bonus

M

Ano
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President
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MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

Passbook Savings 
All accounts paid 
and compounded 

quarterly

55
6-Month Savings 

Certificates 
(Minimum $1.000) 
or 1-Year Savings 

Certificates

pininkas vedant derybas tarp įsi
kūrusių Lietuvoje ligonių kasų 
(Medicare) ir vaistininkų -— 
sutarties sudaryme. Pradžioje 
vaistininkai nenorėjo duoti nuo
laidų už perkamus vaistus ligo
nių kasų nariams. Lietuvoje li
gonių kasose apdraustieji gavo 
ne tik nemokamą gydytojų pa
tarnavimą ligoninėse, bet ir ne
mokėjo už vaistus. Vaistai bu
vo atleidžiami ligonių kasų sąs
kaitom Jos kas mėnesį su vais
tininkais atsiskaitydavo.

JOHN PAKEL Sr
Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės

Jonui Makauskui tose derybo
se dalyvaujant kaip vaistininkų 
sąj ungos pirmininkui, pasisekė 
iš vaistininkų Kauno ligonių ka
som išsiderėti atitinkamą nuo
laidą, kuri svyravo tarp 20-40%. 
Tada ir visoj Lietuvoj, kur vei
kė Ligonių kasos, vaistininkai 
atleisdavo vaistus su ta pačia 
išsiderėta nuolaida.

Kitas svarbus ir kartu opus 
klausimas tada buvo iš užsienių 
gaunami vaistai. Tokius buvo 
galima ir Lietuvoje pasigamin
ti. Ligonių kasos sudarytoje su
tartyje numatė, kad užsieninių 
vaistų, kuriuos galima Lietu
voje pasigaminti, gydytojai ne- 
išrašinėtų, o vaistininkai jų ne
pardavinėtų. Tuo būdu farma
cijos pramonė staiga pradėjo kil
ti. Tenka pastebėti, kad vaistų 
gamyba Lietuvoj buvo susido
mi j ęs ir pats Jonas Makaus
kas. Jis buvo įsteigęs Kaune 
farmacijos labaratoriją, kuri vė-

prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi- 
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

Šis naujas produktas tai padaro!
SILOX SUPER QUICK X 

TARAKONŲ NAIKINTOJAS 
"Pataiko Tiesiai su kiekvienu 

spustelėjimu" Naujausias automatinis komputeris

Bet svarbiausias taųpytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

SUNAIKINA 
TARAKONUS 
PER NAKTĮ

Tai naujas, stebuklingas Califor- 
nijos universiteto išradimas, ku
ns yra sėkmingai išmėgintas 
krautuvėse, restoranuose, mai
sto gaminių ir konservų fabri
kuose, kur ypatingai svarbus jo 
naudingumas.
SILOX SUPER QUICK X — IR 

JOKS KITAS NEATLIKS 
GERESNIO DARBO.

• Puikus Išvaikymo Budas
• Greitas Apsvaiginimas
• Tikrai žudo
• Ilgai Veikia
• Nepavojingas Žmonėms ir gy

vuliams
• Lengvas Įpakavimas ir Nau

dojimas
• Gerai Prilimpantis.

Gaunamas Silox Of Chicago
• Uncija Silox verta “svarą 

vaistų”.
P. K. RICHARDS 

3274 W. Fullerton 
Dept. L.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos 
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

malonios teatro sa-

Certifikatų sąskaitos
Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visų knygelių 
sąskaitų

276-8384 276-8592
Paštu ir telefonu užsakymai pri
imami. Gaunamas šiose krau

tuvėse:
J. & S. Certified Foods 

18th ir Ashland
La Casa Del Pueblo 
1810 S. Blue Island 
Midwest Groceries 
1600 W. Cullerton

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6-7575

MARQUETTE TEATRE
63-čioji ir Kedzie

JOHNNY CRAWFORD

"VILLAGE OF THE GIANTS
CELIA KAYE

JOE FLYNN TIM CONWAY

DAN DURYEA ROD CAMERON

"BOUNTY HUNTER
DENNIS WEAVER VERA MILES

GENTLE GIANT

MONOLITH MONSTER
JACELYN LANE PETER MANN

SWORD OF ALI BABA"

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
CARNIVAL

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

FIFTH FREE 
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 30th

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 2nd

SECOND FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 19th

ŠTAI NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

FOURTH FREE GRANT WILLIAMS
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 16th

SECOND FREE TOMMY KIRK
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th

FIFTH FREE FRED GWYNNE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
AUGUST 27th

DODIE MARSHALL PLUS
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

LOLA ALBRIGHT plus
COLOR 

CARTOON 
TREATS

INSURED
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FIRST FREE ELVIS PRESLEY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 2nd EASY COME, EASY GO"
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THIRD FREE GEORGE KENNEDY • CELIA KAYE plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING "ICIAMft AE TUE Dll IE DUIIIC** CARTOON 
july 30th ISLAND Or Trit BLut PulrHINS carnival

FOURTH FREE JOE FLYNN • TIM CONWAY PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //.« hijr/fliAWVi • tL a • r //CARTOON 
august i3th McHALE S NAVY Joins The Aar Force treats
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MUNSTER GO HOME
YVONNE DeCARLO PLUS

COLOR 
CARTOON 
JAMBAREE

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

MIKE HENRY JAN MURRAYFIRST FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE

™“Y M0RNING 'TARZAN AND THE GREAT RIVER
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
FESTIVAL

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes
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Dienu skeveldros
Vasara — ekskursijų metas, 

iškilkime ir mes į okupuotą 
Lietuvą. Vadovu yra “šluota”

Istorija prasidėjo tuo, kad 
]. e. parduotuvės Nr. 30 direk
torės p. G. Žemaitienė Klaipė
dos tarprajoninėje Lietkoop
sąjungos bazėje pagal oficia
lius dokumentus gavo daug 
importinių prekių, tame tar
pe ir 2300 japoniškų skarelių.

Gražios tos skarelės — spal
vingos, plonytės, madingos. 
Kurios gi moters akys nesuži
bės, pamačius tokį gražumy
ną? Sužibo akys ir G. Žemai
tienei. Ir ne tik iš pasigėrėji
mo!

Kada šitokį deficitą pamatė 
minėtos parduotuvės 1. e. triko
tažo sekcijos vedėjos p. J. To
kareva, pastarosios akyse irgi 
įsižiebė nieko gero nežadanti 
ugnelė.

Abi bendradarbės be žodžių 
suprato, kad likimas pakišo, 
joms atvejį, kurių ne taip daž
nai tepasitaiko. Juk tiesiog 
ranka nekilo laisvai paleisti į 
prekybą tokį gražumyną po 
8,5 rublio, kai tuo tarpu Dzer
žinskio turguje už jas mokėjo 
po 20 rublių — ir tik parodyk!

Tą patį vakarą J. Tokareva 
atsidūrė savo geros pažįstamos 
T. šostak bute, esančiame Tve
rečiaus gatvėje. T. šostak buvo 
senas “išbandytas” parduotu
vės Nr. 30 kadras: išbandytas 
ir patikimas, moteris “su gal
va”, sugebanti metus laiko nie
kur nedirbti ir gerai verstis.

Operacija buvo baigta, To
kareva ir Jarmusevičienė “už
dirbo” po. 1000 rublių, o Že
maitienė, kaip “jaunas, ener
gingas, vadovaujantis” kadras 
gavo 2000 rublių. Skarelės iš
nyko iš parduotuvės be vargo, 
eilių ir stumdymosi.

Kas pirmas sužinojo, kad 
Vilniaus galanterijos preky
bos bazėje atsirado importinių 
lūpoms pieštukų, dabar sun
ku pasakyti. Bet buvo taip.

Ir pradėo visi girgždinti ba
zės duris dėl tų importinių 
pieštukų. Nors respublikos 
prekybos ministro įsakymu ba
zėje prekyba uždrausta, bet 
prieš Moters dieną taip sukles
tėjo, kad sandėlininkas P. Ka- 
valenkovas vos spėjo suktis. 
Prekiavo į kairę ir į dešinę. 
Susirinko pinigo beveik trys 
tūkstančiai. Tada ir sako san
dėlininkas bazės prekių žino
vui J. šagidevičiui:

— Vežk prekes į universali
nę parduotuvę. — Ir paklojo 
vietoje prekių rublius.

— Nieko nebus, — sako Ša- 
gidevičius. — Duok lūpoms 
pieštukų ir pardavėjoms pasi
džiaugti. Kitaip jos vietoj pre
kių pinigų nepriims.

Tada Kavalenkovas davė 
prekių žinovui 1050 štukų pieš
tukų.

Veža šagidevičius “prekes” 
kišenėje susikrovęs ir juokiasi, 
kad sandėlininkas tokią misi
ją jam patikėjo.

Nuvažiavo prekių žinovas 
tiesiai pas spekuliantę Z. Iva
novą, gyvenančią Raudono
sios Armijos prospekte. Ten 
greit bendrą kalbą surado. Juk 
neveltui abu perkybininkai. 
kaliko šagidevičius spekulian
tei tūkstantį pieštukų ir per 
minutę ‘‘uždirbo” 450 rublių.

Ivanova tą pačią dieną pa
leido į turgaus rinką pieštukus 
po 4 rublius už vieną. Juos nu
pirko kita spekuliantė Vorob
jovą. Pardavinėjo lūpoms da
žus turgaus dienomis Vilniuje. 
Dalį net į Odesą nuvežė. Ten 
vieno pieštuko kaina pakilo

Sintetinės gumos "rastai", pilni oro, sudarys Japonijos rengiamos Expo-70 parodos vieną pa
viljoną. Tarptautinė tokia paroda bus pirmoji Azijoje.

kiai auga privačių asmenų če
kių sąskaitų atidarymas. Dėl 
nesaugumo gatvėse žmonės 
stengiasi pinigus laikyti banke 
ir visus mokėjimus atlikti če
kiais.

Banko paskolų operacijos 
taip pat išsiplėtė praeitais me
tais. Bendra išduotų paskolų 
suma siekia 22 milijonus do
lerių. Labiausiai padidėjo 
įvairių verslo įmonių finansa
vimas. Nors kitiems bankams 
pakėlus procentus už paskolas 
ir Metropolitan Bankas taip 
pat buvo priverstas padidinti 
palūkanas už paskolas, tačiau 
vietos ' įmonėms paskolos tei
kiamos palengvintomis sąly
gomis. Bankas taip pat'išplėtė 
paskolų davimą automobi
liams pirkti, o taip pat kitiems 
asmens ir verslo reikalams. 
Bankas stengiasi pirmoje eilė
je tarnauti vietos gyventojų iv 
įmonių reikalams.

Floridos gražuolė sakosi norinti 
skristi į Mėnuli, tačiau prieš tokią 
kelionę jai tektų pakeisti savo dra

bužius.

ši

CRANE SAVINGS and Loan Association
dar dvigubai. Sėda rytą i lėk
tuvą ir skrenda i Odesos turgų. 
Vakare namo parskrenda. Ap
simoka. Kad tik prekių nestig
tų.

Koks režimas, toks ir teisin
gumas. štai A. Likas (okup. 
Lietuvos aukšč. teismo pirm.) 
guodžiasi:

Antai Varėnos rajono liau
dies teismo buvusi liaudies tei
sėja V. paviršutiniškai susipa
žindavo su bylomis, neskaitė 
juridinės literatūros, nerūpes
tingai atliko savo pareigas, to
dėl iš priimtų, jai pirminin
kaujant, nuosprendžių ir spren
dimų kas penktas nuosprendis 
ir kas trečias sprendimas buvo 
naikinami kasacine tvarka.

Kartais be reikalo iškviečia
mas didelis skaičius liudytojų, 
o tuo pat metu nesirūpinama, 
kad atvyktų tie, kurie iš tik
rųjų būtini visiškai objekty
viam bylos aplinkybių išaiški
nimui.

Neretai teismo posėdžiai 
pradedami pavėluotai, daž
nai atidedami, ir į teismą iš
kviesti piliečiai veltui gaišta 
savo darbo laiką.

Žemos kultūros pavyzdžiu 
galima pateikti vieno liaudies 
teismo išvažiuojamąją sesiją. 
Dėl pirmininkaujančio kaltės

teismo posėdis kultūros rū
muose vietoj paskirtos 10 vai. 
prasidėjo tik 11 vai. 30 min.

Pradėdama teismo posėdį, 
pirmininkaujanti nepranešė 
apie teismo posėdžio atidary
mą, nepaskelbė teismo, nagri
nėjančio bylą, pavadinimo, 
nenustatė, ar teisiamajam bu
vo laiku įteiktas kaltinamosios 
išvados nuorašas. Proceso 
metu paaiškėjo, kad ir valsty
binis kaltintojas, ir gynėjas 
nepakankamai susipažinę su 
bylos medžiaga. Teisminiame 
bylos nagrinėjime daug dėme
sio buvo skirta nusikaltimo 
įrankiui aprašyti. Tačiau teis
mas jo neapžiūrėjo, jis nebu
vo parodytas teisminio nagri
nėjimo dalyviams, šioje bylo
je dalyvavęs advokatas teismi
nio nagrinėjimo metu pateik 
davo aiškiai neapgalvotus 
klausimus.

Metropolitan Bankas 
plečia savo veiklą

Adolfas Balionas, Metropo
litan Bank and Trust Co. vice
prezidentas praneša, kad pra
eitieji apyskaitiniai metai ban
kui buvo labai sėkmingi. Ban
ko turtas paaugo 7 milijonais 
dolerių ir dabar siekia $48.000. 
000. Nepaisant pastaruoju lai
ku daromų kredito ir . pinigų 
apyvartos suvaržymų, Metro
politan Banke privačių asme
nų, verslo įmonių ir valdžios 
įstaigų indėliai padidėjo 6 mi
lijonais dolerių. Ypač smar-

— Šviesa balų nenusausin
site.

Dar:
Geria šeimos galva, o galvą 

skaudą visai šeimai.
J. Cicėnas

LU.LLiliiiHCPAnEsAW
AMO LOAN AŠĮ*.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA ATJTOMOBUJAMS

A3 % on 
—- investment 

account

1 % mokama vieny 
mėty certifi- 

catams. Mažiau* 
šia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 OILNOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

JEI JŪS NORITE SIŲSTISIUNTINI - DOVANAS I LIETUVĄ IR USSR DALIS
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. 
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729

Kas tas E. Mieželaitis? Pro
kuroras ar rašytojų pirminin
kas? ‘‘L. ir Menas” šaukia:

Pastaruoju metu kritikos žo
dis kelia tam tikrą susirūpini
mą. Išaugo kritikos profesi
nis lygis, bet susilpnėjo ir ap
siniaukė miglomis jo kriteri
jai. Ar ne per toli nuėjo kai 
kurie kritikai? Visi neseniai 
A. Gudaičio — Guzevičiaus, J. 
Baltušio, M. Sluckio, A. Bie
liausko ir kai kurių kitų komu
nistų rašytojų pavardės vieno 
kritiko (V. Kubiliaus) straips
nyje jau buvo atsidūrusios 
skliaustuose, atseit, už litera
tūros ribų. Kritikas aiškiai da
vė suprasti, jog vedama lietu
vių nacionalinės literatūros 
“gryninimo” revizija ir nori
ma apsivalyti nuo jai nepagei
daujamo “svetimo elemento”.

ACROSS AFRICA SAFARIS LTD 
KVIEČIA

ATVAŽIUOTI Į RYTŲ AFRIKA IR PRIŽADA PA
RENGTI JUMS ĮDOMIAUSIAS IR NIEKUOMET NE

UŽMIRŠTAMAS ATOSTOGAS.
Platesnėms informacijoms rašykite — kad ir lietuviškai, 

T. GUGIS
ACROSS AFRICA SAFARIS Ltd. P. O. Box 9420, NAIROBI, KENYA

Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 
Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MŪSŲ SKYRIAI:
BROOKLYN, N. Y. 1536 BEDFORD AVE. M IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 73 SECOND AVENUE — OR 4-1540
NEWARK, N. J. 378 MARKET STREET — Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 41 WHITEHEAD AVENUE BM CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET BM RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES M 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET M HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE MB 232-2942
LOS ANGELES 4, CAL. 159 So. VERMONT AVENUE MB DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 HO. ASHLAND AVENUE M HU 6-2810
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET BM DI 2-4240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. M TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE MB 365-6780
HARTFORD 6, CONN. 122-126 HILLSIDE AVE BM 249-6216
JERSEY CITY, N. J. 219 MONTGOMERY ST. MB HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. BM 475-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE BM PR 14)696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE BM 365-6740
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY MB AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE BM EX 24)306
RAHWAY, N. J 717 W. GRAND AVENUE — 381-8997

Dar žodį gauna “šluota”.
Kaip jau spaudoje buvo ra

šyta, vyrus reikia saugoti, nes 
jų yra mažiau ir amžius jų aš- 
tuoneriais metais trumpesnfis 
už moterų amžių. Kiekvieno 
vyro netekimas yra skaudi ne
laimė mažiausia 2 moterims, 
neskaitant artimųjų ir giminai
čių. Tad mes kreipėmės į ke
letą specialisčių, kurios malo
niai sutiko patarti vyrams, kaip 
išsaugoti gerą sveikatą, giedrią 
nuotaiką ir ilgą gyvenimą mū
sų moterų džiaugsmui.

Gydytoja. Nedirbkite sunkių 
fizinių darbų, pav., kroviko, 
kelių remontininko, duobka
sio. Jei nėra pakankamai me
chanizacijos, tai visuomet at
siras pakankamai moterų, ku
rios galės šiuos darbus atlikti. 
Vyrams labiausiai rekomen
duojamas kūrybinis darbas, 
kaip antai: būti apskaitinin
kais, brigadininkais ir kito
kiais vyresniaisiais, kurie su
rašo tai, ką uždirba moterys.

Ir dar:
Reikėtų miestelio gatves ap

šviesti elektra, nes labai ęlaug 
balų, šlapia vaikščioti...

Čia priėjo Kindziulis ir tarė:

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Amerikos ir Rumunijos prezidentų 
pasitarimas

Kai buvo paskelbta, jog prezidentas Nixonas, grįž
damas iš Azijos, užsuks ir į Rumunijos sostinę Bucha
restą, tai ne vienam kilo klausimas: kas tuo bus bando
ma atsiekti? Kodėl būtinai buvo pasirinkta Rumunija, 
o ne, sakysime Jugoslavija, kuri, nors ir komunistų val
doma, ne tik yra Amerikai artimesnė, bet taip pat ir 
žymiai liberališkesnė?

Nėra jokia paslaptis, kad Rumunijoje yra įvesta 
griėžta policinė santvarka. Visi laikraščiai, žurnalai ir 
kitokios žinių perdavimo priemonės yra komunistinės 
valdžios kontroliuojamos. Vadinasi, nėra nei žodžio, nei 
spaudos laisvės.

Žemės ūkis yra suvalstybintas, sukolchozintas. Fab
rikai, didesni ir mažesni, priklauso valdžiai, kuri skiria 
jiems administratorius.

Tad atrodė labai keista, kai laikraščiai (bent kai ku
rie) ėmė teigti, jog tai esąs tęsimas prezidento Johnsono 
politikos, kurios esmė buvusi “tiesti tiltus į Rytus”. Ki
tais' žodžiais sakant, bandymas labiau suartėti su ko
munistų kontroliuojamais kraštais ir sumažinti juose 
Maskvos įtaką.

Kai kurių buvo būkštaujama, kad Maskva “nedova
nos” Rumunijai už bandymą užmegzti artimesnius ry
šius su Amerika. Buvo net paskelbta, kad Maskva siun
čianti į Bucharestą savo atstovus, kurie prieš Nioxono 
atvykimą su Rumunija pasirašysią naują prekybos su
tartį.

Nieko panašaus neatsitiko. Daugelis mano, jog 
Maskva visai nėra priešinga prezidento Nixono atvyki
mui į Bucharestą. Ir ta nuomonė nėra be pagrindo. Kai 
vienas pačių žymiausių Rumunijos atominės energijos 
tyrinėtojų buvo pasiryžęs atvykti į Ameriką ir dalyvauti 
tnokslininkų konferencijoje, tai jo kelionė buvo sulaiky
ta, kai sovietų spaudoje pasirodė nepalankūs atsiliepi
mai apie dalyvavimą toje konferencijoje. Panašiai atsi
tiko ir su rumunų žurnalistais, kurie rengėsi vykti į Va
karų Vokietiją.

žodžiu, Rumunija vengė tokių žygių, kurie suteik
tų Maskvai progos prie jos prikibti. Tiesa, Čekoslovaki
jos okupavimui ji nepritarė ir tą okupavimą griežtai pa
smerkė. Bet vėliau ji susigriebė, kai būva pradėta skelbti, 
jog Sovietai siunčia daugiau kariuomenės į Rumunijos 
pasienį. Susigriebė ir uždraudė spaudai ką nors nepalan
kaus rašyti apie Čekoslovakijos okupavimą.

Nenukrypdama nuo komunistinės linijos (visa galia 
yra komunistų partijos rankose), Rumunija vis dėlto su
gebėjo savo kraštą sutvarkyti kur kas geriau, negu ki
tos komunistinės valstybės. Tai nuopelnas jos prezidento

Ceausescu, kuris pasižymi sumanumu ir sugebėjimu ves
ti nepriklausomą politiką, kuri liečia krašto vidujinius 
reikalus. Jis užmezgė prekybinius ryšius su Prancūzija, 
Vokietija ir kitomis nekomunistinėmis valstybėmis, iš 
kurių jam pasisekė gauti reikalingų mašinų pramonei 
plėsti.

Iki karo Rumunija buvo beveik išimtinai žemės ūkio 
kraštas. Iš jos 20 milijonų gyventojų tik 20 nuošimčių 
gyveno miestuose. Iš to aišku, kaip menkai ten buvo iš
sivysčiusi pramonė. Šiandien miestuose jau gyvena 57 
nuošimčiai visų gyventojų, ir tas nuošimtis vis didėja. 
O tai reiškia, jog Rumunijoje vyksta didelės pakaitos, 
kurios yra susijusios su krašto industrializacija.

Jau prieš kelis metus Rumunija stengėsi išgauti iš 
Amerikos tokių privilegijų, kokios yra teikiamos Lenki
jai ir Jugoslavijai. Būtent, norėjo gauti paskolą pra
monei plėsti. 1964 m. j Ameriką buvo atvykęs Rumunijos 
vienas gabiausių politikų, kuriam buvo pavykę sudaryti 
sutartį su viena didžiule Amerikos padangų gaminimo 
bendrove. Pagal tą sutartį toji bendrovė.buvo įsiparei
gojusi Rumunijoje pastatyti didelį fabriką. Tačiau su
sidarė kažkokios komplikacijos ir toji bendrovė sutartį 
panaikino.

Nežiūrint į tai, kaip praneša korespondentai iš Bu
charest©, rumunų nusistatymas Amerikos atžvilgiu esąs 
gana palankus. Todėl tikimasi, jog šiandien, kai atvyks 
prezidentas Nixonas į Bucharestą, jis bus entuziastingai 
pasitiktas, Esą, rumunams šiltai atsiliepti apie ameri
kiečius nedraudžiama, — jiems draudžiama tik nepalan
kiai kalbėti apie Maskvą, nes tai būtų pavojinga.

Kokiais motyvais Nixono kelionė į Rumuniją yra 
paremta ir kokius klausimus jis aptars su Rumunijos 
prezidentu Ceausescu, bent šiuo tarpu sunku pasakyti. 
Tai paaiškės ateityje.

Vienkiemių likvidavimas
/

NEW HOUSING STARTS Seasonally Adjusted 
^^|ihai«inds of Units

Birželio mėnesį Amerikoje buvo pradėta statyti mažiau naujy

________________ namu, t i k 1,446,000._____ _____

PASAULINIS KONGRESAS PRIEŠ
LIETUVOS PAVERGIMU

Cigaretė kalčiausia 
Sukelia gerklės vėžį, emfizemą, 
burnos žaizdas, širdies ligas ir 

arterijų sukalkėjimą
Amerikos Viešosios sveikatos 

tarnyba išleido šių metų rapor
tą, pavadintą “The Health Con
sequences of Smoking — 1969 
Suppelent”, kur pateikiama dau
giau kaip 600 atskirų studijų, 
mokslininkų padarytų su rūko
riais ir paskelbta, kad yra rasta 
naujų įrodymų, jog cigarečių rū
kymas iššaukia širdies atakas, 
gerklės vėžį, emfizemą, nepik
tybines burnos žaizdas ir nėš
tumo apsunkihimus. Gerovės 
(Welfare) sekretorius Robert

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . /A lietuvių

U AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In- 
: rance, k"d jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudofe mokestis $2.00 
i metus.

SLA — kuopos yra daugumoje liet dų kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paa. ins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Liepos 15 d. Vilniuje su
šauktas respublikinio rango 
sovietas tarė, kaip pagerinti 
“kaimo gyvenviečių statybą ir 
tvarkymą”. Tiksliau tariant, 
kaip pagreitinti Lietuvos vien
kiemių likvidavimą. Apie tai 
kalba jau kone 20 metų. Tai 
yra vienas iš pačių kebliausių 
galvosūkių komunistams Lie
tuvoj ir visuose Baltijos kraš
tuose. Maskvos pareikalauta ir 
Maskvai yra duotas pasižadė
jimas išnaikinti vienkiemius 
— savarankaus ūkininkavimo 
pėdsakus. JBet kaip lengva bu
vo pažadėti, taip sunku tą pa
žadą įvykdyti

Pradžioj tas užsimojimas 
buvo vykdomas taip lėtai, kad, 
jei nepagreitintų, tai užtruktų 
kone porą šimtų metų. Ilgai
niui tas kėlimas iš vienkiemių 
į kolchozinius kaimus pagrei
tėjo. Taip, kaip dabar, per
kėlimas galėtų būti baigtas už 
maždaug 80 metų, tai yra, 21- 
mo šimtmečio vidury... V. 
Vazalinskas sovieto posėdyje 
tačiau skaičiavo, kad visa tai 
turėtų būti padaryta grtičiau. 
Esą:

“Apskaičiuota, kad, norint 
iškelti vienkiemius ir sukurti 
šiuolaikinio socialistinio kai
mo gyvenvietes, reikia pasta
tyti apie 250 tūkstančių indivi
dualių ir apie 80 tūkstančių vi
suomeninių, iš viso 330 tūks
tančių namų - butų. Reikia, 
kad jau ateinančio penkmečio 
pradžioje būtų kasmet stato
ma apie 11 - 12 tūkstančių na
mų”.

Šitaip pagreitinus, užsimo
jimas būtų įvykdytas per 30 
metų, iki šio šimtmečio pabai
gos. Bet turėtų būti ne tik pla
nai padvigubinti, o ir statyba 
dar daugiau už planus paspar
tinta. šiemet, pavyzdžiui, už
planuota tik pusė to, kiek, 
anot Vazalinsko, reikia. Bū
tent, 6000 namų. Bet tai dar 
nereiškia, kad tiek bus ir pa
statyta. Praėjusiais metais apie 
tas statybas viename Maskvos 
laikraštyje rašė K. Kairys, to
kio paties rango pareigūnas, 
kaip Vazalinskas. Kairys rašė, 
kad statybininkai toli gražu ne- 
pastato tiek, kiek planuose 
numatoma. Tada jis kalbėjo ir 
apie planus tik iki 4000 tesie
kiančius, bet ir tie tada buvo 
tik apie 44% teįvykdyti. Į pla
ną įrašyti 11 ar 12 tūkstančių 
namų vietoj keturių ar šešių 
tūkstančių nesunku, bet ųuo 
tokio įrašymo nei statybininkų

skaičius padidėja, nei statybi
nių medžiagų daugiau pasiga
mina. O kaip tik dėl tų dalykų 
stokos planai neįvykdomi, 
vienkiemių keitimas “socialis
tiniais kaimais” negreitėja.

V. Vazalinskas minėjo ir vir
tinę kitų aplinkybių, dėl ku
rių greičiausiai nepasiseks vi 
sus Lietuvos vienkiemius išnai
kinti ligi šio šimtmečio pabai
gos, jeigu tas naikinimas ir 
nesusi trukdytų. V. Vazalins
kas mato, kad “Kaimo per
tvarkymo klausimas nebus ga
lutinai išspręestas, jei tik Vietoje 
senos vienkiemio trobos pa
statysime naują, kad ir geres
nę, kad ir gyvenvietėje... 
Reikia, kad naujose gyven
vietėse būtų sudarytos geros 
gyvenimo ir buities sąlygos. 
Todėl teks kaimo gyvenvietes 
statyti (kompleksiškai, kartu 
su gyvenamaisiais namais jose 
reiks, pastatyti daug kultūros 
namų, mokyklų, vaikų darže
lių — lopšelių, parduotuvių, 
valgyklų, pirčių, buitinio gy
ventojų aptarnovimo kombi
natų ir kitų pastatų. Gyven
vietėse reiks įrengti kanaliza
ciją, vandentiekį, sutvarkyti 
esamas ir nutiesti naujas gat
ves, šaligatvius... Reikės taip 
pat statyti ir gamybinius pa
status. Tad kuo toliau, tuo 
daugiau kaimo statyboms rei
kės lėšų, medžiagų, mecha
nizmų, specialistų, projekta
vimo ir rangovinių organizaci
jų pajėgumo”.

Teigiamas reiškinys, kad 
gyvenviečių reikalo tvarkyto
jai, kaip ir vienkiemių gyven
tojai, sutaria laikytis priežo
džio ‘‘Jeigu jau jot pragaran, 
tai bent geru žirgu”. Šiuo at
veju tai reiškia — jeigu jau 
eit ton “socialistinėn gyven- 
vietėn”, tai tegu bent bus ge
rai įrengta... O kol to nėra, 
visi nesiskubina griaut vien
kiemių. Tik laikas juos negai
lestingai griauna, o valdžia ne
duoda medžiagų nei palopyt. 
Tačiau gyvenimas gali privers
ti netrukus leisti bent dalį vien
kiemių dar ir palopyti Sovie
to Vilniuje tuo reikalu priim
tas ilgas nutarimas turi daug 
žodžių, bet neturi nieko, kas 
užtikrintų, kad Vazalinsko nu
pieštasis gyvenvietės paveiks
las virstų tikrovę net ir dabar
tinės jaunosios kartos gyve
nime. (Elta)

Š. m. gegužės gale Montevi
deo, Urugvajuje įvyko III-sis 
Pasaulinis Jaunųjų Krikščio
nių Demokratų Kongresas, ku
riame dalyvavo atstovai iš ke
liasdešimt Europos, Azijos ir 
Pietų Amerikos kraštų. Kon
grese pilnateisiu nariu dalyva
vo ir lietuvių jaunųjų krikš
čionių demokratų atstovai. 
LKDS stebėtojo teisėmis atsto
vavo didis Pietų Amerikos lais
vės kovotojas, Lietuvos Pa
siuntinybės Montevideo spau
dos attache p. K. Čibiras — 
Verax (Jaunieji krikščionys 
demokratai visų partijų ir 
sąjungų pirmininkus pakvietė 
to kongreso garbės svečiais. P. 
K. Čibiras atstovavo LKDS 
pirmininką).

Kongresas vyko ypatingose 
P. Amerikos politinėse sąlygo
se, kur Kremliaus ranka yra 
ypatingai aktyvi ir dažnai įsi
skverbusi į pačius patriotiš
kiausius sąjūdžius. Tam tik
ras komunistinis pakantumas 
jaučiasi ir kai kuriuose P. 
Amerikos jaunųjų KD sąjū
džiuose. Vienok daugumas 
kongreso dalyvių gebėjo blai
viai žvelgti į komunizmą ir 
padaryti atitinkamas išvadas. 
Lietuvių ir kitų europiečių 
pastangomis priimta labai pras
minga rezoliucija Raitijos 
kraštų pavergimo klausimu:

“Prieš 25 metus Raitijos val
stybės buvo okupuotos sovie
tinio imperializmo brutalia 
militarine jėga. Visos religi
nės, politinės, kultūrinės ir 
kitos teisės yra paneigtos. Di
delis skaičius šių šalių piliečių 
buvo uždaryti kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose. Eko
nominis išnaudojimas privedė

iki baudžiavos vergų atsiradi
mo. Iš kasdieninio gyvenimo 
visiškai išskirtas žmoniškumas 
ir žmogaus teisės.”

Ši rezoliucija ir jos tvirtas 
nusistatymas yra didelis lai
mėjimas Lietuvos ir kitų pa
vergtų kraštų laisvės kovoje. 
Iš vienos pusės tai nusistaty-* 
mas pasaulinio sąjūdžio, ku
rio ne viėnas narys netrukus 
taps savo valstybių poliliniais 
vadais. Iš kitos — tai liudija 
lietuvių politinių sąjūdžių 
tarptautinės veiklos prasmin
gumą. Lietuvių visuomenė ti
rėtų į tai atkreipti ypatingą dė
mesį, nes tarptautinė veikla 
yra viena iš pačių tiksliausių 
priemonių ginti Lietuvos bylą 
pasauliniu mąstu. (KD infor
macijos netrukus paskelbs 
pilną komunistiniais klausi
mais rezoliucijos tekstą). (KD1)

REIvuvi ± ui Tuus BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Finch patarė tabako pramonei 
jau nuo ateinančių metų savo 
noru atsisakyti nuo rūkymo gar
sinimų per radiją ir televiziją.

Kaip ir ankstybesniuose ra
portuose, cigaretės pripažintos 
kalčiausiomis. Pypkės ir cigarai 
nors išteisinti, tačiau nustatyta, 
kad retais atvejais ir nuo pypkės 
gaunamas gerklės vėžys ir ne- 
vėžinės. burnos žaizdos, vadina
mos stomatitis nicotina.

Naujieji tyrinėjimai dar ver
čia įtarti, kad cigarečių rūky
mas yra susietas žymiu arteri
jų sukietėjimo padaugėjimu, kur 
arterijų (gyslų) sienelėse prisi
renka riebalinių medžiagų nuo
sėdos ir tos eventualiai gali ar
teriją užkimšti.

IŠRINKO
MICHAEL MADIGANĄ
Penktadienį, kaip praneša 

p. Jonikas, įvyko 13-to “war- 
do” (kvartalo) reguliarios de
mokratų organizacijos susirin
kimas. Apylinkės (precinct) 
kapitonai išrinko Michael 
Madiganą. Jis pasižadėjo vi
sais galimais būdais remti lie
tuvių reikalus.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

■ Gyvai perkamas
Povilo Laurinavičiaus romanas

! BE DRUSKOS 5
M Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — S3.50. 404 puslapiai. J 
a Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- J 
g goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■ 
a vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. *

J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, a 
Jį Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: a
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. J
iBBB8BBBBBBBBBB3B8BB8BEIBBBBBBa3ia8l|IIBBRB

ON sqooo
INTEREST COMPOUNDED DAILY

Standard Federal pays 5V4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook’account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum.

1 Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st

savings and Loan Association ot Chicago
Assets over $141,500,000.00 • "Reserves arid’Surplus over $12,000,000.00 (more than twice the tesal requirements!
Federal Charter ■ Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140 
HOURS; Mon., Thurs. 9 AM-8 P.M. • Tues,, Fri. 9 A.M.-4 PM • SaL 9 AM-12 Noon • Wei-No Business Transacted

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbroox 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
4 ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

OR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA *449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

net neatsiliepia, skambinti. 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
natai antradieniais ir penktadieniais, 
arečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

szez.: 3241 WEST 66th PLACE 
*»hone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
ariracL, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofuse — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10——4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

FTiėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of Ims 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

~ DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

£ Hidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal snsitarkaa. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telet GI 8-819S

Oaklando Athletics beisbolo komandos žaidėjas Camp Campaneris labai savotiškai pritūpia, 
laukdamas kamuolio. Pičeriams sumažėja taikinys ir jie daug metimų paverčia "žingsniavi

mu" į pirmą bazę.

portorikiečių bei mettsikonų. 
Išrodo jie vieni kitiems artimi 
žmonės ir turi skaitlingas šei
mas. Dėl išteklių stokos nega
lėdami nusipirkti atskirą na
mą, sudeda kelios šeimos pini
gus ir nupirktam name visi 
gyvena. Dviejų jbutų name, 
po 4 kambarius gyvena apie 12 
žmonių ar daugiau.

Biznieriai ir didžiosios krau
tuvės samdosi portorikiečius 
pardavėjus, nes turi nemažai 
jų kilmės pirkėjų, kurie dau
gumoje nemoka nei žodžio 
angliškai.

Vietos laikraštis West Side 
Times rašo, kad portorikie- 
čiai labai daug nusikalsta va
žiuojant, nes nemoka perskai
tyti trafiko ženklų. ■ Sako val
džia patvarkys, kad ant visų 
apylinkės trafiko ženklų būtų 
užrašyta angliškai ir ispaniš
kai. Kažin kodėl miesto tetų-

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KALIFORNIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS
Mirė Marija Aftukienė

1969 m. liepos 25 d. Long 
Beach ligoninėje mirė Marija 
Oželytė-Aftukienė, darbšti lie
tuvių organizacijų veikėja Chi
cago] e, o paskutiniu metu Los 
Angelyje, Californijoje. Marija 
buvo gimusi Egliškės kaime, 
Marijampolės apskr. 1896 m. Ji 
buvo iš vieno kaimo su prel. 
Krupavičiumi ir kartu lankė 
pradžios mokyklą. Gyvendama 
Chicago j e ji dirbo socialistų pa
žiūrų organizacijose. Los An
gelėse įsijungė į bendrines or
ganizacijas; Altą, Balfą, SLA, 
Piliečių Klubą ir k.

M. Aftukienė buvo palaidota

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
gjJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 i

J

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8C63
V---------- ■ Į| . --Į

MINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas iietuvįl

' —
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

Rose Hills Memorial parko ka
pinėse, š. m. liepos 29 d. Pamal
das laikė buv. Lietuvai minis- 
teris kun. Owen C. Norem. Jis 
pasakė pritaikytą pamokslą mo
derniškoje kapinių Memorial ko
plyčioje. Prie kapo atsisveikini
mo žodį pasakė: Amerikos Liet. 
Piliečių klubo pirm. C. Kirilouc- 
kas, SLA 75 kuopos pirm. A. Pe
traitis, Bend. Apygardos pirm. 
K. Liaudanskas, Alto pirm. C. 
Čekanauskas, Balfo pirm. V. Pa
žiūra, Long Beach Liet. Klubo 
pirm. Br. Morkis, JAV Liet. 
Bend jL. A. apylinkės vardu S. 
Paltus. K. Urnežis giminių var
du padėkojo ir pakvietė užkan
džių į Tautinius Namus. Čia 
Juozas Aftukas padėkojo vi
siems už gausų dalyvavimą ir 
pagerbimą jo žmonos Marijos.

Kalifornijos Lietuviu Diena

se-

Tradicinė Kalifornijos Lietu
vių Diena šiemet įvyks rugsėjo 
6 d., šeštadienį veteranų Sa
lėje, Culver City. Programon 
yra pakviesta iš Chicagos solis
tė Roma Mastienė, jaunimo sim
poziumui pravesti ir kalbėtoju 
prof. Vygantas. Taip pat nu
matoma turėti jaunimo sporto 
rungtynes ir meno parodas. Lie
tuvių. Dieną rengia JAV Vakarų 
apygarda, Los Angeles ir Santa 
Monikos apylinkės.

Svečiais bus pakviesta guber
natorius R. Regan, L. A. meras 
S. Yorty, Culver City meras, se
natorius Murphy ir kiti miesto 
ir valstybės pareigūnai.

“Lietuvos Vyčių” veikla
Los Angeles jaunieji ir 

nieji Vyčiai š. m. liepos 13 d. 
turėjo išvažiavimą į pajūrį ir 
susirinkimą — dvasios vado kun. 
dr. A. Olšausko vasarvietėje, La
guna Beach, Calif.

Susirinkimui pirmininkavo 
Seniorų kuopos pirm. Jonas čin- 
ga, sekretoriavo Stasys Dūda. 
Vyčiai nutarė padaryti geguži- 
nę-pikniką rugpiūčio 17 d. Mc
Cambridge parke, Burbank, Cal. 
Visi lietuviai yra kviečiami da
lyvauti.
Lietuvių Dienų metinė gegužinė

Lietuvių Dienų žurnalo naudai 
metinė gegužinė įvyks rugsėjo 
mėn. 14 d. McCambridge parke, 
1515 Glenoaks Blvd., Burbank, 
Calif. Nors visi lietuvių pikni
kai, rengti Arroyo Seco parke 
dėl nepalankių administracinių 
sąlygų yra atšaukti, Burbanke 
rengiami piknikai įvyks.

Lietuvių Dienų parėmimui ta 
pačia proga įvyks dovanų trau
kimas. Visi skaitytojai yra ga
vę bilietėlius ir galės laimėti Ze
nith TV ir daug kitų dovanų.

Pavergtų Tautų Savaitė
Lietuviai aktingai su tautinių 

šokių grupe, vedama Tumienės 
dalyvavo Pavergtų Tautų minė
jime, š. m. liepos 13 d. Holly- 
woodo veteranų salėje. Alto 
pirm. V. Čekanauskas pasakė 
sveikinimo kalbą. Komitetui šie
met pirmininkauja estas Bernard 
Nurmsen.

Liepos 27 d. sekmadienį Pa
vergtų Tautų komiteto nariai da
lyvavo kubiečių demonstracijo
se. Lietuviai su savo plakatais 
irgi dalyvavo: komitete atstovas 
J. Truskauskas, C. Jurevičius, 
H. Tumas ir k. ASK

ROCKFORD, ILL
Lietuvių klubo piknikas

Rockfordo Lietuvių klubas po 
visą miestą išsigarsino su savo 
corn boyl — saldžių kukurūzų 
virimu. Kukurūzai duodami už 
dyką,, kiek kas nori. Taip būda
vo pirmiau, taip bus ir rugpiū
čio 17 dieną, L. klubo ruošiama
me piknike, savo parke.

Belvadier, III., farmeriai viso
je apylinkėje žinomi, kaip au
gintojai skanių, saldžių kukurū
zų. Tokiems kukurūzams specia
liai parenka sėklą, ir anksti pa
sėja tinkamoje žemėje. Pagal už
sakymą jie klubui atveža sunk
vežimį ir išverčia nurodytoje 
vietoje. Ryte vyrai jau stoja į 
darbą. Vieni lupa lapus, kiti 
dideliuose katiluose verda, o dar 
kiti su ilgomis replėmis ima iš 
katilų, kiša į ištirpytą sviestą 
ir deda į lėkštes. Kas nori, dar 
ir druskos užsibarsto. Pietums 
ir vakarienei klubo šeimininkės 
paruoš skanių užkandžių. Veiks 
ir bufetas su skaniu iš bačkos 
alučiu. Bus ir vokiško alaus. 
Taip pat bus ir kitų kietesnių ir 
minkštesnių gėrimų.

Lietuvių klubas užsidarys 12 
vai. ir visi trauks į klubo parką. 
Vėl atsidarys 6 vai. vakare. Pik
nike publikai nuobodžiauti ne
bus kada. Bus sporto žaidimai 
mažiems ir dideliems, kaip vir
vės traukimas, lenktynės ir kit
kas. Laimėtojai bus apdovano
ti piniginėmis premijomis. Žai
dimus praves J. Giedraitis ir B. 
Bagdonas. Viso pikniko reikalus 
tvarkys klubo pirm. B. Šimkus 
ir direktoriai. Visame parke 
muziką įrengs Aug. Kapačins- 
kas. Skambės'lietuviškos dainos 
ir melodijos.

Lietuvių klubas kviečia visus 
narius ir visus lietuvius gausiai 
dalyvauti, šis mūsų klubas, tai 
viena stipriausia organizacija 
Rockforde. Čia lietuviai liūdno
se dienose ir nelaimėse visada 
randa paguodą ir paramą. Po 
laidotuvių čia susirenka laidotu
vių dalyviai, čia vyksta ir links
mi parengimai, kaip įvairūs po
būviai, koncertai, vestuvės ir 
t. t. Įvairiems susirinkimams 
vieta duodama nemokamai. Klu
bo durys visiems adaros. Taigi ir 
mes visi paremkime klubą, at
silankydami į jo metinį pikniką. 
Jei oras bus nepalankus, tai vis
kas įvyks klubo salėje.

žvalgas

Kas girdėt West Side j
West Sidė prieš kiek metų 

buvo skaitlinga lietuvių kolo
nija. Dabar jau taip nėra. Se
nųjų lietuvių daug išmirė, o 
kiti išsikėlė į kitas apylinkes. 
Dauguma apsigyveno Marquet
te parke, kiti dar toliau pietų 
link. Kaip sakoma, kiti paukš
čiai — kitos plunksnos. Taip 
ir pas mus. Užplūdo banga

šiai taip labai susirūpino por- 
torikiečių gerbūviu, o nesirū
pina kitų tautinių grupių ger
būviu.

Angliški laikraščiai deda 
skelbimus įvairių produktų ir 
talpina straipsnius ispaniškai 
kalbantiems.

Ptieš metus čia atsidarė di
džiulė National food krautuvė 
prie Cermak ir Hoyne Avė. Ki
ta didžiulė Jewel food krautu
vė atsidarė už poros blokų, 
prie Cermak ir Wolcott St. 
Jos abidvi laikomos atdaros 
per visas dienas, taipgi sek
madieniais ir visais kitais šven
tadieniais. (Mažosios maisto 
krautuvės jau trys užsidarė. 
Atrodo ir dvi likusios turės už
sidaryti, nes negalės anų mil- 
ž*i laiškų krautuvių konkuren
cijos atlaikyti.

Per daug metų turėjome paš
to skyrių, prie Cermak ir Hoy
ne Avė. Buvo labai gerai nu
sipirkti laiškams ženklų arba 
kitus pašto reikalus susitvar
kyti. Skyriui užsidarius, da- į 
bar turime važiuoti prie 19 ir 
So. Ashland Avė. Paskutiniuo
ju laiku (skyrius buvo batų 
krautuvėj, bet valkatoms iš
daužius porą kartų langus ir 
padarius savininkui nemažai 
nuostolių, jis atsisakė toliau 
pašto skyrių laikyti. Pasak jo, 
gal valkatų būta valdžios prie
šų, kurie ryžtasi pašto įstaigai 
pakenkti.

Dabartinės musų West Sides 
centre labai gerai laikosi finan
sinės įstaigos, kaip: Metropo
litan bankas, Mutual Federal 
Savings ir Reliance Federal 
Savings & Loan Association. 
Nors ši pastaroji ne lietuviška, 
bet jos prezidentas ponas A. 
Darovic sako turįs nemažai ir 
lietuvių taupytojų, čia per vi
vas darbo valandas būna gink
luotas sargas. Daugeliui atro
do, kad ten pinigai saugesni ir 
įstaigos darbininkams plėši
kai nekaišioja ^autuvus po no
simis. Nežinau, kodėl kitos fi
nansinės įstaigos negali laiky
ti ginkluoto sargo savo saugu
mo sumetimais.

Kai kurie lietuviai seniukai 
nusiskundžia, kad jie neturi 
kur nužeiti laiko praleisti. 
Mat, šioje apylinkėje lietuviš
kų karčiamėlių jau beveik nė
ra, kur galėtų savo kalba pasi
šnekėti ir kortomis palošti. Ki
tokio užsiėmimo jie nebeturi, 
arba nebegali ką nors veikti. 
Gaila, žmogus pasenęs pasilie
ka niekam 'nereikalingas ir, 
jeigu dar gyvas, tai turi laukti 
nežinia ko. A. Jusas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros klubo val
dyba ir parengimo komisija rengia 
pikniką: rugpiūčio 3 d. 1 vai. popiet 
Liepos sode, priešais Lietuvių Tau
tines kapines. Veiks bufetas ir už
kandinė, taip pat bus dovanų, šo
kiams gros linksma muzika. Nariai 
ir svečiai maloniai kviečiami daly
vauti. Klubo pirm.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

GELININKXS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834
I, ...................

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,. 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

A ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
g Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MAŽEIKOMS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

> idwtiuiiiHii. tun f ifri..... ..........

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITE^ naujienose
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Tenka pasidžiaugti
Pavergta, varginama, kankina

ma, išblaškyta lietuvių tauta ne
snaudžia ir nenusimena, keldina 
savo vardą kaip kas išmano: vie
ni ieško jos žilosios praeities 
pėdsakų tolimuos rytuos ir pie
tuos, kiti keldina lietuvių tau
tos kilmę iš romėnų, kiti dar dau
giau — kad net pirmieji tėvai 
— Adomas su Ieva kalbėję lie
tuviškai! Girdėjau lenkus sa
kant, kad jie ten l'enkiškai kal
bėję. Te sau lieka mitai ir tik
rovė, bet džiugu, kad lietuvių 
tauta nesnaudžia, o gyvai domi
si sena praeitim.

Ve, A. Jusas Naujienose pa
kartojo pasaką, kad pusdievis 
Tvardauskas velnius valdė, net 
kankino, su velnių pagalba nu
skridęs j mėnulį ten įsikūrė. Ar 
amerikonai ten nuskridę rado 
jau ten gyvenantį lietuvį Tvar- 
dauską, nieko nesakė. Tik ne
gerai, kad gerbiamas Jusas ne- 
atlieutvino Tvardausko pavar
dės, kad ir į Tvardą. Sulenkintas, 
kad ir su lietuviška galūne, pa
vardes lenkai savinasi perdirb
dami į: Twardowski, į Usowskj, 
į Witkowski ir t. p. Net tokį 
Smetoną, atversdami į Smetaną 
skaito savuoju. Lenkiškom pa
vardėm lietuvius lenkai laiko 
savais, kaip Kazlauskas — Koz- 
uowski, Gurskis — Gurski, Kar- 
nauskas — Karnowski, Petraus
kas — Petrowski ir k. Todėl pa
tartina sulenkintas . pavardes 
pirmiausia proga atlietuvinti.

Kai kurie pirmieji ateiviai su
lenkintas pavardes sumaniai ir 
patogiai atlietuvino: Guzevičius 
į Guzas, Vyšniauskas į Vyšnius, 
Malinauskas į Malis, Tananevi- 
čius į Tanis, o Amerikoje gi
męs ir augęs laikraštininko sū
nus Aųtanas iš Olszewski į Olis.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

/— .. . 1 1 ....... .. " "........ . " '«

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
.........

HIGH RATES4.75 %
Per annum or 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI
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Tai drąsiausis ir stipriausias pa
vyzdys kitiems lietuviams sek- 
•;i.

Sulenkintomis pavardėmis, 
bet kuo prasisiekę lietuviai, no
rom ar ne — patenka į lenkų są
rašus.

Vardai ir pavardės, kaip An
tanas, Baltrus, Jonas, Juozas, 
Petras, Paulius, kokių lietuviuo
se daugiausia ir iš jų sudarytos 
pavardės: Abromaitis. Baltra- 
maitis, Jonaitis, Juozaitis; Pet
raitis, Povilaitis, ir k., yra ne
lietuviškos. Jas daugiausia va
ru jiems primetė .kaip nami
niams gyvuliams prie jų norą. 
Taigi lietuvis su krikščioniška 
pavarde, kaip ją savintųsi, ta
čiau ji nėra lietuviška. Grynlie- 
tuviai nė vardų nė pavardžių iš 
žydų, nė slavų vardyno neturėjo, 
tenkinosi savais ir didžiavosi tu
rėdami savus, skirtingus vardus.

Daug lietuvių ir nepriklauso
moje Lietuvoje gyvendami ne 
tik sulenkintas, bet ir lenkiškas 
pavardes buvo griežtai atlietu
vinę, pasirinkdami sau vardus, 
kaip pavyzdžiui, rašė j ai: Alan
tas ir Santvaras. Be abejo, tokių 
gerbtinų drąsuolių yra daugiau.

Pakruojietis

PLĖŠIKO TURTAS
Vienas juokdarys pasakoja: 

Po paskutinio spektaklio išėjęs 
į gatvę sustojau palaukti taksio. 
Prie manęs priėjo vienas tipas 
ir sako: “Atleiskite, ponas, aš 
neturiu dešimtuko prie dūšios, 
nesu nieko valgęs tris dienas, 
nemiegojau keturias naktis ir 
visas mano turtas yra šis pei
lis, kurį štai laikau prieš tams
tos gerklę”...

RUSTIC FENCING 
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.

ACORN TUCKPOINTING
Steam Cleaning-Tuck pointing!, Sand
Blasting - Chimney Repairs, Glass

, Block Windows.
FREE ESTIMATE. FULLY INSURED

424-0811 Call Anytime

PAUL'S PICK-UP & DELIVERY 
SERVICE

2641 So. Komensky Ave.
Home to Home. • Store to Store
® Office to Office

ALL PHONES: 762-2985 
(Radio dispatched)

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

“Paskutinis žodis”
Vatikano pareiškimas dėl 

gimdymu kontrolės
VATIKANO MIESTAS. — 

Popiežiaus Pauliaus enciklika, 
draudžianti katalikams bet ko
kias gimdymų kontrolės priemo
nes, yra paskutinis žodis, pri
valomas net visiems ateities po
piežiams, paskelbė Vatikano ofi
ciozas Osservatore Romano 
liepos 2*3 dienos laidoje. Laikraš
tis dar pridūrė, kad popiežius 
nieko nekeis savo enciklikoje 
“Humanae Vitae”, kurią paskel
bė prieš metus laiko.

“Visi, kas kitaip mano, yra 
neverti bažnyčios vaikai”, pa
brėžė laikraštis pusės puslapio 
straipsnyje kandžiai atakuoda
mas tą spaudą ir teologus, kurie 
pritaria permainoms bažnyčio
je. Netiesioginiai laikraštis už
puolė ir kitas krikščioniškas re
ligijas, kurios laikosi liberališ- 
kesnio nusistatymo dėl gimdy
mų kontrolės, jų mokymą pava
dindamas “klaidatikišku”.
JAV-bės elgiasi nepriklausomai

AP pranešimais iš Washing- 
tono, prezidento Nixono admi
nistracija iš anksto painforma
vo popiežių Paulių VI apie sa
vo pasiryžimą paspartinti gim
dymų kontrolės programą.

Administracija, aišku, nelau
kė popiežiaus užgyrimo, o tik 
jį painformavo, kad gimdymų 
kontrolės patarnavimai daromi 
prieinami didesniam moterų 
skaičiui.

Prezidentas Nixonas savo 
pranešime užtikrino, kad gimdy
mų kontrolės programa nelies 
religinių įsitikinimų, paliekant 
kiekvienam asmeniui elgesio 
laisvę.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

!■■■■■■■■ ei ■■■bhhiiib

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

LĘO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pronckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
S——-—,,

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

HELP WANTED — FEMALE 
parbininkiu Reikią

TYPING AND GENERAL
OFFICE

Knowledge of shorthand help
ful. Full time or part time dai
ly. Steady employment. Loop 

location.
ST 2-7413

SIUVIMO MAŠINŲ OPERATORĖS 
Patyrusios prie suknelių. 

Detalinis darbas.
Skambinti 922-1113 arba nueiti: 

1132 SO. WABASH AVE.
6 aukštas.

GIRL FRIDAY—TYPIST
For public, relations director of Chi
cago’s major record co. Starting Sa
lary $90. $15 raise after 60 days.

CHESS RECORDS
Mr. Coleman 225-8802

DEPENDABLE MATURE WOMAN 
WANTED

Live in with good family in La Salle, 
Ill. Excellent wages and home for 
right person. References. Call col

lect (414) 567-3677 or write: 
c/o A. F. Box 244 

225 W. Washington St. 
Chicago, Ill. 60606

R A M O N D S 
THE HAMBURGER + 

Opening Soon at 50 E. Oak St.
NEEDS:

Women who Take Pride In
Their Work As
HOSTESS
CASHIERS
COUNTER WOMEN

• Choice of Shifts
• Full or Part Time
e $1.75 — $2.00 per Hour to Start.
• Full Time Employes’ insurance

and Paid Vacation.
A NICE PLACE TO WORK 

Must Speak and Understand English 
Apply Monday—Friday, 1—4 
221 N. La Salle ‘St. 19th Fir.

FI 6-6750, Ext. 206

GIRL FRIDAY
Experienced fire-auto-home owners 
underwriting. Salary based on expe

rience.
Good transportation.

Call GL 6-5420.

BEAUTICIAN .
WIG STYLIST 

Salary $125 a week. 
Full or part time, 

openings available. Ca..
383-8950

SECRETARY
Foreign freight forwarder, located 
in modern Loop offices, has secreta
rial opening: typing, shorthand and 
a variety of interesting duties. Hrs.: 
8:45 — 4:45.

Call Mr. Myers. 922-1680

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

• EXPERIENCED REPLACEMENT
SUPERVISORS

• GENERAL CAFETERIA
WORKERS

• COOKS
• MEAT CARVERS
• STOCKMEN
Openings in Chicago, Northbrook, 
and Broadview. Many company frin
ge .................................benefits. Apply between 9 a. 

to 3 p. m. daily.
SERVOMATION 

1400 N. Dayton St. 
943-8500

m.

SECOND COOK
Experienced. Days. Good 

wages. Steady work.
Call after 10 a. m.: 

SP 5-5144

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT
CORNER LOCATION 

A buy at $6,500.
Selling due to illness.

379-2578
COMPLETE Prosperity cleaning 
equipment A-l Cond., save up to 75 
per cent of original cost. Must vacate 
bldg, at once. Call 10 a. m. to 1 p. m. 

652-7515 after 3 p. m. 
AM 2-2631.

20 SHOE SHINE
Vending machines. Excellent 

dition. See to appreciate.
Best offer.

378-4181

con-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINE 
OPERATORS

To set-up and operate
• Drill Press,
• Saws,
• Renders, etc.

From drawings on metal tube 
fabrication.

Must Speak English.
APPLY IN PERSON

8 A. M. to 11:30 A. M.

KRACK 
CORPORATION

923 West Lake St. 
CHICAGO, ILL.

MAINTENANCE 
MAN

Needed At Once
Experienced *to take complete char
ge ........ .............of Loft Building — must know all 

Phases of Maintenance.
Permanent Position.

Call — MR. SCHILLER
722-2300

MACHINE 
OPERATORS

Centerless Grinder 
Broaching Machine 
Lathe Operator 
Cut-Off Machine 
Must Speak English.

KRACK CORP.
401 So. Rohlwing Rd.

ADDISON, ILL.
(Between North and Army 

Road on Rt. 53)
For Interview Appointment 

Call Mr. WHITE
666-1145

Trail,

• SHEAR OPERATOR
• ASSEMBLER

(On Complete Unit Assembly)

Starting rate based 
with Incentive

on experience 
Pay Plan.

Must Speak English.

Apply in Person
8 A. M. to 11:30 A. M.

KRACK CORPORATION
923 West Lake St.

CHICAGO, ILL.

GRINDER — POLISHER
Man with experience on grinding 
and polishing wheels for knife edge 
tools. Steady. Top Rate. Pension,i

Health and Welfare benefits. 
CO 1-2929

WAREHOUSE & MACHINE
REPAIR

A reliable individual interested in 
a career with an expanding compa
ny in Western Suburb. Involves ge
neral warehouse and machine re
pairs: here is an opportunity for the 
right person to advance rapidly. Ex 
cellent pay and top benefits. If inte
rested, contact: Rollin Huribut: 
547-8415. 3A Products Sales Inc.

2655 W. Harrison, Belwood, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGI PATYRŲ PLIENO 
DETALIUOTOJAI IR 

TIKRINTOJAI
(Steel detailers and checkers) 

Kreiptis telefonu: 
922-6684

GAS STATION ATTENDANT 
AUTO MECHANIC

Top salary plus commission. Blue 
Cross and Blue Shield.

WHITEHALL SERVICE STATION 
161 So. HARLEM 
FOREST PARK

SUSTATINĖTOJAI
Prie iškalimo presų ir tekelų auto
matinių mašinų. Seniai įsikūrusi fir
ma. Skambinti Mr. Betley 

421-2073 arba kreiptis i 
MID WEST ELECTRIC

1639 W. Walnut

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

TYLER 2 DOOR UPRIGHT 
freezer — a buy at 

$1500 
772-1256

PARDUODAMAS senas pianinas tu
rintis gerą toną. Skambinti 

847-7342.

“NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

66-tos IR ROCKWELL apylinkėje. 
1% aukšto mūrinis bungalow. 5-ki 
kambariai apačioj, 4 viršuj. Tinka
mas dideliai šeimai_ arba šeimai su 
uošviais. Išmuštas rūsys, kilimai, už
uolaidos, lVa mašinos garažas.

434-9032

CICERO’ TIK 8 METŲ, 2 butų mū
ras. 5 ir 4^ kamb. “Radiant” šildy
mas. 2 mašinų garažas. Viename bu
te 3 miegami. Daug priedų. Savinin
kas pigiai parduoda greitam pardavi
mui. $36,500. SVOBODA 3739 West 
26th St. LA 1-7038.

1% AUKŠTO, modernus, kampinis 
mūras, 5 apačioj ir 4 viršuj. 2 mie
gamieji kiekviename aukšte su paja
momis.

3300 W. 63rd PLACE

LARGE 7 room house. 1st floor. 
Completely redecorated. Bedrooms, 
3 down and 1 up. Room for expan
sion, Open house from 2—5 Sunday. 
3414 N. Tripp. Full basement, gas 
hot water heat. Near all schools. By 
owner, low 20’s. AV 3-7052.

Must Sell This Weekend.

MŪRINIS 9 metų, 5 kambarių. 3 
miegami. Kabinetinė virtuvė. Plyte
lių vonia. Vandens apsauga. Gera 
vieta. Nebrangus. 778-6916.

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 butų po 6 kamb., 3 mie
gamus namą. Mažas butukas base- 
mente. 2552 W. 69th St.

PR 6-0764.

HOME INSURANCE

GA 4-8654

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esam* 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai pir
mame aukšte vyrui, moteriai ar ve
dusiai porai prie vieno asmens. Gali 
pasigaminti valgius ir kitus patogu
mus. Marquette Parke.

WA 5-6742

3 MIEGAMŲJŲ butas suaugusiems. 
Kreiptis antrame aukšte iš kiemo.

3201 So. Lituanica Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
asmeniui prie vienos moters. $8 į 
savaitę. Skambinti po 5 vai. vak. 

847-7342.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

2

Union Pier, Mich.
bedroom home, 4 income rental 
cottages, utility houses. Large 

vacant corner lot.
Must sell.

Chicago phone: 282-4604
Mich, phone: (616) 469-3629

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS ’

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TEL. 925-6015

GAGE PARKE parsiduoda 2 naujes
ni namai. Vienas 2 butų po 3 miega
muosius. Antras 3 butų po 2 miega
muosius. Gazu šildymas, garažai. La
bai gerai užlaikyti. Teirautis:

PR 8-2233.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų mūro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

MEYER BROS.
CEMENT CONSTRUCTION 

DRIVEWAYS - PATIOS - SIDEWALKS 
STEPS - GARAGE FLOORS 

BASEMENT FLOORS 
RETAINING WALLS

FREE ESTIMATE
671-3091

CARPENTRY REMODELING
Additions, garages, (basements, pa
neling, siding, roofing, gutters, etc. 

Fine Workmanship. Reasonable.
Free Estimates 

354-0316

6
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LIETUVOS DIDMIESČIAM AUGANT 
MAŽIEJI MIESTELIAI MERDĖJA
Tuo metu, kai didesnieji Lietuvos miestai auga kone už

dusdami nenatūralioje kamšatyje, visa eilė mažųjų miestelių 
nyksta. Apie tai Tiesoj (rugp. 9) rašo mokslininkas gamtininkas 
C. Kudaba. Ryškus pavyzdys — Salakas, buvęs valsčiaus centras 
Zarasų apskrityje. Kai 1897 metais Salake buvę 2386 gyventojai 
ir 1923 nors ir mažiau, bet vis dar buvo 1918, kai 1957 beliko 776, 
o 1968 — 600... (Nepastebėjo, kad 1939 m. Salake buvo 2,130, 
o 1940 — apie 2,500 gyventojų). Tokių nykstančių miestelių esą 
ir daugiau. Pavyzdžiui, Pandėlys, Troškūnai, Tytuvėnai, Simnas...

Tai viena iš neplaningo plana
vimo pasekmių: galvotrūkčiais 
plėsdami visokias įmones ir kon
centruodami jas didesniuosiuose 
miestuose, traukia į juos žmo
nių daug daugiau, negu gali su
spėti parūpinti bent apygardo- 
rių gyvenamųjų patalpų, o ma
žieji miesteliai jau ima stigti kuo 
apgyvendinti turimąsias pasto
ges... štai vienas iš tokių ne
nuoseklumo pavyzdžių:

“Yra vidury Vilniaus šiltna
miai (Mindaugo gatvėje), žmo
gus gyvena senamiestyje ir dir
ba šiltnamyje. Juk čia jis dirba 
ne savo darbą, ir, turbūt, prastai 
jam tai išeina. Arba vėl, žinau, 
senamiestyje yra įmonėlė kaip 
nykštukas, kuri gamina vaikams 
žaisliukus, šios įmonėlės dar
bininkai, kaip ir inžinieriai, lau
kia Vilniuje butų, laiko save la
bai reikalingais sostinei. Atsi
rastų tiems žmonėms būtines- 
nio ‘didmiestiško’ darbo, o šias 
lėles ne blogiau pasiūtų Maišio- 
galoje arba Kavarske, negi čia 
reikia unikalių techninių inžinie
rinių sprendimų. Yra daug ku
rioziškų nesaikingumų, kuriuos 
reikėtų reguliuoti: Vilniuje ga
miname sudėtingas skaičiavimo 
mašinas, statome, bet čia ir kli
jus verdame, sagas darome. Pa
galiau, Vilniuje virti obuolienes, 
uogienes iš vaisių, atvežtų iš 
Rimšės, Labanoro, ir pardavinė
ti Plungėje, šakiuose — ar leng
va, ar pigu?”

Autorius primena, kad toks 
Salakas kadai buvęs besivystan
ti vasarvietė. Ir dabar, esą, ga
lėtų būti. Bet vasarotojų skai
čius neauga, o priešingai — ma
žėja. Ir daugiausia todėl, kad 
paskiros įstaigos veikia, 'kaip 
rankos, nežinančios, ką daro ki
tos rankos. Pavyzdžiui, viena 
įstaiga suplanuoja poilsio zoną, 
stato stovyklavietes, o kita — 
ima ir uždraudžia tokiam Luo- 
džio ežere (prie Salako) meš
kerioti iš valčių. O kadangi toks 
meškeriojimas tenai svarbiau
sia, jei ne visai vienintelė atrak
cija vasarotojams, tai uždrau
dimas meškerioti — peilis mies
telio nugaron...

Apie biurokratų trumparegiš
kumą autorius sako:

“Negalima kaikurių gamtos 
turtų naudingumo suvokti taip 
siaurai, kaip šiuo atveju. Eže
ras, išeitų, natūralus tvenkinys, 
reikalingas išaugti žuviai, kurią 
sugavus galima kažkur parduo
ti, ir baigta. O kur sveikatingu
mo, poilsio, vandens sporto ver
tė ir efektas. Kažin kas duotų 
didesnes pajamas — ar Luodžio 
žuvys, ar Luodžio kurortas?”

Protingai patvarkius, esą, kle- 
stiniomis vasarvietėmis — ga
lėtų virsti ne tik Salakas, bet 
ir Sudeikiai, Dusetos, Rimšė, Du
bingiai, Linkmenys, Labanoras 
.ir daug kitų dabar nystančių 
miestelių. Iš viso, autorius ra
gina “duoti darbo” mažiesiems 
miesteliams, leisti jiems kuo nors 
būti. Esą, “kodėl neleidus mar- 
cinkoniškiams piauti lentas, 
meistrauti (jie tai puikiai mo- 

7312 S. Washtenaw Ave 
CHICAGO, ILL, 60629

IŠ VISO PASAULIO

Taįuįe buvo įsteigtos 6 Amerikos aviacijos bazės. Anksčiau iš įu 
pakilę JAV lėktuvai vombarduodavo Šiaurės Vietnamo karo cent
rus, o paskutiniu metu jie puldavo tiktai Piety Vietname pastebė
tas priešo jėgas. Iš Laoso valstybės komunistai dažnai įsiveržia į 

Tajy į Mekongo upės žiotis.

JUODOJO AUKSO KARŠTLIGE ALIASKOJ
Iš aliejaus keliy metų bėgyje Aliaska 
tikisi gauti virš 2 bilijonų dol. pelno

FAIRBANKAS, Aliaska. — Ateities atsargų korporacijos pir
mininkas Dr. Fisher pasiūlė Aliaskai iš numatytų bilijoninių 
pelnų, kokių ji tikisi greitu laiku gauti iš atrastų aliejaus (žibalo) 
laukų šiaurės šlaite (North Slope) sudaryti specialų fondą tos 
valstijos švietimo, sveikatos, resursų konservacijos, mokslo pa
žangos ir kitokiems reikalams.

CAHOKIA, Illinois. — Arche- 
ologai atkasinėdami senovės in
dėnų gyvenvietę atrado aštuonis 
skeletus, kurie buvo sugaldyti 
vienoje eilėje greta vienas kito 
ir matyti prieš palaidojant tu
rėjo surištas užpakalyje rankas. 
Pernai toje paioje vietoje buvo 
aptiktas masinis kapinynas, ku
riame buvo palaidotos 52 indėnų 
mergaitės, greičiausia kokio reli
ginio ritualo aukos.

FLENSBURG, šlesvigas. — 
Vakarų Vokietijoje motorizuotų 
vežimų per vienus metus padau
gėjo visu milijonu ir dabar jų 
priskaityta į 16.5 milijonų. Pra
eitos liepos 1 dieną Vak. Vokie
tijoje buvo 11.7 automobilių, 
920,000 “Kombis”, 93,000 sunk
vežimių, 1.4 milijono vilkikų 
(Zugmašchinen) ir 263,000 mo- 
torciklų. šiuo metu Vokietijoje 
kiekvienas penktas asmuo turi 
automobilį ir kiekvienas ketvir
tas yra motorizuotas.

HORNING, Anglija. — Praei
tą sekmadienį įvyko šio anglų 
kaimo buriavimo klubo gražuo
lės rinkimai. Gražuolė buvo iš 
penkių išrinkta viena aukšta, 
liekna, geltonų mini-si jonelių 
apsirengusi mergaitė, kurią la
bai nuoširdžiai pasveikino ir pri
zą jai įteikė vietinės bažnyčios 
klebonas kun. Wynter Blathway. 
Koks buvo klebono nustebimas, 
kai gražuolė nusimovė plaukus 
ir ištarė “Hello, dad!” ’Pasirodė, 
kad gražuolės titulą laimėjo pa
ties klebono sūnus, kurs tėvui 
nežinant stojo į gražuolių kon- 
testą.

ŽUVO BOKSININKAS 
ROCKY MARCIANO

NEWTON, lova. — Neįveik
tas sunkaus svorio čempionas 
Rocky Marciano, skrisdamas len
gvu lėktuvu iš Chicagos į Dės 
Moines, šioje apylinkėje neteko 
gyvybės.

Jis buvo gimęs jBrocktone4 
Mass. Tikrasis jo vardas buvo 
Francis Marchegiano, bet jis vė
liau pasidadino Rocky Marcia
no.

Kartu su 46 metų dar nesu
laukusiu italų kilmės boksinin
ku skrido ir žuvo lėktuvo pilo
tas Frank Farrel ir sportinin
kas Glen Bloz.

ka), o kas geriau gali išauginti 
agurkus ir kitas daržoves už 
trakiečius, kur su pietietiška 
karaimų tradicija šis verslas iš- 
lavėjo”.

Tai yra kvietimas gaivinti 
smulkiuosius verslus mažuose 
miesteliuose. Bet smulkieji vers
lai be “privačiasavininkiškų” są
lygų paprastai auga ne geriau, 
kaip bulvių daigai patamsy. O 
kol maskvinių komunistų valia, 
tol iš to patamsio nėra vilties 
išeiti... (E)

Dr. Fisher pripažino, kad nau
jasis aliejaus laukų tolimoj šiau
rėj atrpdimas stato Aliaską į pa
vydėtiną padėtį, kaip vienos pra
monei reikalingų žaliavų stam
biausios valdovės pasaulyje.

Per keletą ateinančių metų 
Aliaska vien iš aliejaus laukų 
sklypų kontraktų ir aliejaus pra
monės vystymo gausianti pelno 
daugiau negu yra gavusi iš visos 
lašišų žvejybos ir aukso kasyklų 
nuo pat Kanados nupirkimo 1867 
metais.

Atlantic Richfield (aliejaus 
kompanijos) direktorių tarybos 
pirmininkas Eckis pasakė, kad 
norint įvertinti pilną Aliaskos 
aliejaus sričių potencialą teks 
dar daryti šimtus gal ir tūks
tančius gręžimų, bet bendras įsi
tikinimas yra, kad Aliaskos šiau
rės šlaite yra nemažiau šešių bi
lijonų statinių aliejaus, tai yra 
nemažiau kaip buvo 1930 metais 
rasta Texase.

ARABŲ VADAI TARIASI 
SU NASERIU

KAIRAS, Egiptas. — Sekma
dienį Jordanijos karalius Husei
nas atskrido į Kairo, kad galėtų 
pasitarti su Naseriu ir kitais ara
bų vadais dėl kovų prieš Izraelį.

Paskutiniu metu arabai vis 
dažniau užpuldinėja Izraelio lai
komas pozicijas. Arabai yra pa
sižadėję laikytis paliaubų, bet 
nesilaiko. Izraelis nepuola ara
bų, bet už kiekvieną arabų už
puolimą jie padaro arabams di
delių nuostolių. Izraelio aviacija 
bombarduoja arabų partizanų 
centrus.

Libanas uždraudė partizanams 
daryti bet kokius užpuolimus iš 
Libano teritorijos. Libano ka
riuomenei teko pavartoti ginklus 
partizanams suvaldyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Libijoje kariuomenės va
dovybė be šūvio pašalino ka
ralių ir vyriausybę. Manoma, 
kad perversmas padarytas sąry
šyje su ruošiamu arabų puoli
mu prieš Izraelį. Libijos vyriau
sybė nenorėjo kištis į Naserio 
kovas, bet Libijos kariai kitaip 
galvoja.

♦ Massachusetts valstijos gy
dytojas pareiškė, kad Mary Jo 
Kopechne skriodimas jam atro
do nereikalingas. Pradžioje jis 
manė, kad būtų galima skrodi
mą padaryti ir nustatyti, ar kar
tais nebuvo sužalotos kitos josios 
kūno dalys. Jis pakeitė savo 
nuomonę. Atrodo, kad Lucerne 
teisėjas vargu sutiks leisti pa
daryti skrodimą.

♦ Sirijos vyriausybė sutiktų 
paleisti 2 Izraelio piliečius, jeigu 
Izraelio vyriausybė paleistų du 
Sirijos partizanus, laikomus Iz
raelio kalėjime.

♦ Pagrobto Amerikos lėktuvo 
pilotas kviečia piloto organizaci
ją boikotuoti tas valstybes, ku
rios 48 valandų laikotarpyje ne
paleidžia visų lėktuve buvusių 
keleivių. Pilotų boikotas galė
tų pakenkti Sirijai.

♦ Amerikos karo vadovybė 
perleido savo Mekong Deltos ka
reivines vietnamieiams. Ame
rikiečiai yra pasiryžę perleisti 
vietnamiečiams kitas kareivines.

RIO DE JANEIRO. — Kai ku
rie žmonės turi nesveikus inks
tus. Kai kurie turi tik po vieną 
inkstą. Bet šio miesto gyvento
ja Solange Ferreira turėjo 4 ink
stus ir nesijautė sveika. Pada
rius operaciją ir du inkstus pa
šalinus ji pagijo.

Katalikų mokyklose 
sumažėjo mokiniai 

Chicagos arkidiocezija neteko 
23,000 mokinių

CHICAGO. — Chicagos. ar- 
kidiocezijos Romos katalikų mo
kyklos šiemet numato netekti 
23,000 mokinių. Tai didžiausias 
mokinių sumažėjimas visoje šios 
sistemos istorijoje, pareiškė ar- 
kidiocezijos mokyklų superin
tendentas kun. Robert Clark.

Kun. Clark pasakė, kad pra
dedant šio trečiadienio naujųjų 
mokslo metų pradžia 507 arki- 
diocezijos mokyklose laukiama 
įstojant 300,000 mokinių. Dėl 
finansinių sunkumų šešios aukšt. 
mokyklos ir šešios elementarinės 
buvo uždarytos tuo būdu suma
žinant aukštesniųjų mokyklų 
skaičių iki 84 ir elementarinių 
skaičių iki 423. Dėl mokyklų už
sidarymo ir mokytojų bus 600 
mažiau.

Baltųjų vaikų skaičiui katali
kų mokyklose mažėjant, negrų 
vaikų skaičius esą pasilieka pa
stovus. Katalikų elementarinė
se ųiokyklose negrų vaikų esą 
2'5,000 ir aukšt. mokyklose 5,100. 
Svarbiausią baltųjų mokinių su
mažėjimo priežastį tėvas Clark 
mato išsikraustyme į priemies
čius ir mokslo išlaidų katalikų 
mokyklose padidėjime.

Tėvai už, vaiką aukštesnėse 
katalikų, mokyklose turės mokė
ti vidutiniškai po $21 daugiau. 
Bendrai metams vaiko mokslas 
šiose mokyklose kaštuos $451; 
elementarinėse nuo $100 iki $200 
pavieniui arba nuo $150 iki $250 
šeimos pagrindu (kur mokyklą 
lanko daugiau kaip vienas tos 
pačios šeimos narys).

NEGRAS NUŠOVĖ 
MIEGANČIĄ VIENUOLĘ
Sekmadienį Chicagoje negras' 

nušovė lovoje gulėjusią ir gal 
jau miegojusią 43 metų amžiaus 
vienuolę Dorothea Hass.

Policijai pavyko išaiškinti, 
kad šūvį paleido negras Edward 
Taylor, nelaimės metu vedęs ko
vą su kitu negru būriu. Policijai 
pavyko surasti revolverį, iš kurio 
buvo paleista mirtį atnešusi kul
ka.

Užmuštoji vienuolė buvo gi
musi Austrijoje, bet ji jau ke
lintas metas dirbo neturtingųjų 
distriktuose. Vienuolynas yra 

• negrynėje. Vienuolė Haas iš 
Arizonos keliavo į Washingtoną, 
kur buvo naujas josios paskyri
mas.

SIRIJA PALEIDO 
IZRAELIO MOTERIS

DAMASKAS, Sirija. — Siri
jos vyriausybė paleido visus 
TWA bendrovės lėktuve buvu
sius keleivius, išskyrus du Iz
raelio yiliečius vyrus.

Pradžioje buvo sulaikytos ke
turios Izraelio moterys, bet jos 
jau paleistos ir išvežtos į Atė
nus. Damaske liko Boeing ke
leivinio lėktuvo piloto pavaduo
tojas.

Oficialiai tvirtinama, kad jis 
turi apskaičiuoti, koki nuosto
liai padaryti 8 įpilijonus dolerių 
vertės lėktuvui, bet jis neskris 
iš Sirijos, kol nebus paleisti visi 
lėktuve buvę kaleiviai. Arabų 
partizanai paskelbė, kad jie, ker
šydami amerikieiams, susprog
dino didžiulį lėktuvą.

♦ James Burnes nesitaiso. Ca
rolina ligoninėje, jam teikiama 
visa galima parama, bet jis ne
rodo gerėjimo ženklų.

Mirė A, Leimontaitė
Rugpjūčio 13 d. mirė buvusi 

Lietuvos valstybinio dramos te
atro aktorė Antanina Leimontai- 
tė-Steponavičienė, būdama 63 m. 
amžiaus.

Laikraščiuose žinia apie mirtį 
pasirodė tik rugp. 16, ir juose 
nėra žinių, nei kur pastaruoju 
metu velionė gyveno, nei kur 
mirė. Tiesoj paminėta, kad mirė 
“po ilgos ir sunkios ligos”, o Lit. 
ir Mene Gr. Jakavičiūtė kad “ir 
sunkiai sirgdama, nežinodama 
tikros savo sveikatos būklės, ji 
planavo būsimus koncertus, o jos 
didžiulis repertuaras vėl ir vėl 
pasipildydavo naujais kūriniais”.

Pastaruosius septynerius me
tus A. Leimontaitė teatre ne
bedirbo, buvo pasitraukusi (ar 
išleista) į pensiją, bet pati vie-

PREZIDENTĄ ARTUR DA SILVA 
IŠTIKO KRAUJOPLŪDIS

Naujoji valdžia neribotam laikui uždare 
visus bankus ir biržas

RIO DE ŽANEIRO, Brazilija. — Dabartinį prezidentą Artu
ro da Costa ištiko smarkus kraujoplūdis galvoje, jis negali eiti 
valstybės prezidento pareigų, — sako oficialus pranešimas. Nelai
mė ištiko prezidentą, skridusį iš sostinės Brazilia į Rio de ža- 
neiro miestą. Pradžioje buvo paskelbta, kad prezidentas turi ne
paprastai stiprią slogą, bet vėliau paskelbta teisybė.

Japonai surado 
jūros dugne žibalo 
TOKIJO. — Japonijos geolo

gai baįgę tirti jūros dugną į pie
tus nuo Japonijos, paskelbė, kad 
netoli nuo Senkaku salų, į šiau
rės rytus nuo Taiwano, jūros 
dugne buvo rasti dideli žibalo 
laukai. Geologų raporte sako
ma, kad žibalo toje vietovėje esą 
tiek daug, kad ji galinti tapti 
vienu iš 10 turtingiausių pasau
lio žibalo šaltinių.

Jei ši žinia pasitvirtintų, Ja
ponija daug laimėtų, nes ji per 
metus priversta pirkti vieno bi
lijono dolerių vertės žibalo savo 
pramonei ir transportui. Beveik 
visas importuojamas žibalas atei
na iš Viduriniųjų Rytų ir jo 
transportas nemažai kainuoja.

Žibalo atradimas vandenyno 
dugne galėtų sukelti ir politinių 
klausimų bei ginčų. To žibalo ga
lėtų panorėti ir komunistinė Ki
nija.

Dar sykį nubaudė 
sistemos kritiką

MASKVA. — Koresponden
tai iš patikimų šaltinių Sovietų 
Sąjungoje praneša, kad vyriau
sybės kritikas Anatolijus Mar- 
čenko, 31 metų, dar nebaigęs se
nos bausmės darbo stovykloje 
“už sovietų sistemos šmeižimą”, 
gavo ten būdamas dar du metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo ir bu
vo perkeltas į kitą, griežtesnio 
režimo koncentracijos lagerį. 
Pirmą kartą Marčenko į stovyk
lą pateko 1960 metais. Jis, pa
baigęs bausmę, parašė knygelę 
“Mano liudijimas”. Ji buvo iš
spausdinta užsienyje. Už tai so
vietų teismas jį pasodino į ka
lėjimą.

Sovietų valdžios organai pa
brėžė, kad Marčenko nebuvęs 
baustas už knygos parašymą ir 
išleidimą užsienyje, bet už prieš- 
sov.ietinę propagandą ir siste
mos “šmeižimą” jam būnant 

stovykloje.

Kitas vyriausybės pranešimas 
sako, kad kraštui valdyti yra su
daryta trijų generolų junta. Ją 
sudaro kariuomenės ministeris 
gen. Lyra Tavaras, laivyno mi
nisteris adm. Augusto Radema- 
ker, ir aviacijos ministeris, gen. 
Marcio da Couza. Bendras visų 
trijų pranešimas sako, kad karių 
junta valdys kraštą tiktai laiki
nai, kol prezidentas da Silva pa
sitaisys ir vėl galės eiti savo pa
reigas.

Pranešimą apie prezidento Ar
tūro da Costa nelaimę paskelbė 
Brazilijos krašto apsaugos mi
nisterija. Iš tų pačių šaltinių 
išėjo pranešimas apie juntos su
darymą. Kitas pranešimas sako, 
kad trijų generolų junta dabos 
viešąją tvarką ir prižiūrės visus 
bėgamuosius valstybės reikalus, 
į krašto vidaus politiką ji nesi- 
kiš.

Už poros valandų trys genero
lai uždarė visus bankus, biržas ir 
uždraudė bet kokias finansines 
transakcijas. Bankams buvo įdo
mu patirti, kuriam laikui ga
lios šis uždraudimas. Jiems bu
vo atsakyta, kad jis galios iki 
kito juntos pranešimo. Bankai 
suprato, kad jie privalės būti už
daryti ne vien tiktai pirmadie
niui, bet neribotam laikui.

Pačių generolų paskelbta kon
stitucija sako, kad sunegalėjus 
krašto prezidentui vykdomoji 
valstybės galia pereina vicepre
zidentui. Dabartiniu valstybės 
viceprezidentu buvo Pedro Alei- 
xo. Jis yra civilinis. Generolai 
jį buvo parinkę viceprezidento 
pareigoms, juo pasitikėjo, bet 
kai atėjo laikas perduoti jam 
valstybės vairą,, tai suabejojo.

Gen. Arturo da Costa valdė 
kraštą dekretais Dekretais jis 
bus ir toliau valdomas. 90 mi- 
lionų gyventojų valstybė nepa
jėgia rasti būdo savo reikalus 
demokratiškai tvarkyti. Gy
ventojų dauguma buvo nepa
tenkinta prezidentu Joao Gou- 
lart. Jis plėšė valstybės iždą, da
lino valstybės turtą savo gimi
nėms ir flirtavo su komunistais.

Evangelistas Graham 
pranašauja terorizmą

NEW YORKAS. — Evangelis
tas Billy Graham pasikalbėjime 
per televiziją pasakė, kad eks
tremistų grupės planuoja nuo 
spalio 1 dienos pradėti teroristi
nius veiksmus, siekiant sugriau
ti šios šalies santvarką. Graham 
tų grupių neišvardijo, bet sa
kėsi turėjęs kontaktą su įvairiais 
militantais, kurie jam kalbėję, 
kad šis kraštas pradėjo morali
nės dekadencijos periodą ir kad 
laikas atėjęs toms grupėms pa
keisti taktiką iš demonstracijų į 
terorizmą.

Graham pareiškė, kad apie 100 
grupių esą pasiryžusių sugriauti, 
kaip jie vadina, “establishmentą 
ir sistemą”.

na rengdavo meninio skaitymo 
vakarus Lietuvoj ir Leningrade 
bei Maskvoj, kur, tarp kita ko, 
skaitė ir Donelaitį rusų kalba...
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PRIETARAI - MŪSŲ GEROVĖS PANČIAI
Atsisakykime visokiausių prietarų — sveikata pati 

ateis pas mus. Gyvenimo tiesa

Kratykimės . kuogreičiausiai 
antro prietaro — tai dvasia ne
subrendusių tėvų manymas, būk 
vaiko elgesiu ribų nustatymas 
tegalimas ir tereikalingas tik 
jam pusberniu tapus, o ne nuo 
pat mažumės, kaip supranta rei
kalą tėvai, mokytojai, gydytojai 
bei dvasiškiai pataria. Tikrumo
je, vaiko asmenybė — taip sa
kant žmoguje žmogus vystosi 
nuo pat jo prasidėjimo motinos 
įščiuje. Asmenybės vystymasis 
tęsiasi jam užgimus iki subręs- 
tant kūniškai. Jei šiame laiko
tarpyje — ypač per pirmuosius 
tris vaiko amžiaus metus neiš- 
sivystys vaike žmoniškumas — 
niekada tas vaikas nebus kaip 
reikiant žmoniškas. Tą faktą tu
ri kiekvienas t^vas, kiekviena 
motina savo šii ysna įsidėti ir 
niekada jo nepamiršti, ypač dar 
prieš susilaukiant vaikų. Jei ne
pajėgiama vaikui nurodyti jo el
gesio ribų — negalima iš viso 
vaikų susilaukti, nes dvasia pa
liegusių žmonių jau mes perdaug 
turime. Nereikia blogų žmonių 
niekam daugiau. Kaip tik ir au
gina visuomenės kenkėjus — 
menkarūšius žmones tie tėvai, 
kurie nepajėgia vaikui pasakyti 
“Ne”! Tėvai skriaudžia save, ar
timą ir patį vaiką tada, kai jie 
leidžia savo vaikams elgtis taip, 
kaip vaikams patinka, o ne taip, 
kaip jie privalo elgtis jau nuo 
pat mažumės — mažiausiai nuo 
trijų mėnesių amžiaus. Taip, 
nuo trijų mėnesių! Vaikai pri
valo nieko neskriausti, nors jie 
dar vos paropotų. Niekada nė-

ra peranksti vaikui nurodyti ge
ro elgesio taisykles, savu pavyz
džiu sulaikyti kiekvieną kartą ir 
kiekvienoje vietoje vaiką nuo 
blogo elgesio.
Emociniai nesveiki tėvai gadina 
vaiko asmenybę nuo mažens

Emociniai nesubrendę tėvai lei
džia vaikams sienas paišyti, kito 
vaiko ir savo žaislus laužyti, ka
tes maigyti, gėles skinti, rūbus 
ir daiktus bei žaislus ne vietoje 
laikyti, ant stalų vaikščioti, kny
gas mindžioti — ir taip per visą 
vaiko brendimo laikotarpį įvai
riopai kitam ir savo dvasiai ken
kti. Be asmenybių tėvai laksto 
paskui taip ir dar kitaip nežmo
niškai besielgiančius vaikus: jie 
renka vaiko sudaužytus puodus, 
pastato apverstas kėdes, iššluos- 
to palietą, pieną, dėsto į vietas 
žaislus — ir taip be galo, be kraš
to įvairiopai žudo vaiko asmeny
bę.

Mes dejuojame, kad šio kraš
to upės, ežerai ir oras blogai be
sielgiančių pelnagaudžių yra už
teršti. čionykštis oras jau pri
lygsta kamino orui -r- mes visi 
nieko dėti turime tokiuose ter
šaluose gyventi ir sau peranks- 
tyvą mirtį artinti dėl saujelės 
nevisuomeniškai besielgiančių 
pelnagaudžių. Bet visų blogiau
sias teršėjas šiame krašte yra 
jausmais neišsivystęs tėvas ir 
tokia pat motina. Jiedu blogiau
siomis savos asmenybės atmato
mis teršia savo vaikų sąžines. To
kie tėvai nepajėgiau vaikui nuro
dyti kaip elgtis savu pavyzdžiu.

nnji,

savo vaikus tokiais užauginki
me.

Pasiskaityti: Call R. Rogers: 
On Becoming A. Person, Hought
on Miffin Co.
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Lietuvos vaidila (akt. Alfas Brinką) su vaidilutėmis (Dalia šumskytė, 8 metu ir kair., Marytė 
Pociūtė, 9 m.) veda Dariaus ir Girėno gerbėjus Alvudo kultūriniam šeštadienyje prie didvyriu 
paminklo Marquette Parke. Nešamos didžiulės vėliavos, gėlės, žibintai ir lietuviškieji simboliai.

Nuotrauka M. Nagio

jis, būdamas jausmais netvar
koj, išsimokslina į gydytojus. Jei 
mūsų proseneliai būtų daugiau 
kreipę dėmesio į žmogaus ver
čiausią gėrį — į jo asmenybės 
sužmoginimą — tokių profesio
nalų šiandien turėtume daug ma
žiau. Iš tamstos brolio vargų 
dviejų dalykų reikia pasimoky
ti: 1. Pakitus viduriams, reikia 
pilno apžiūrėjimo. 2. Dirbti rei
kia, kad savu pavyzdžiu daugiau 
žmoniškų žmonių savo tarpe su
silauktume. Tik tokius išmoks
linus, mes turėsime šiandieninės 
medicinos pajėgumu sau ir sa
vo artimiesiems pagalbą. Nepyk 
ant tų dviejų gydytojų: jie ne
pajėgia žmoniškai elgtis. Geriau 
švieskis ir negerk iš avies pėde
lės, kad nepavirstum į avį šiuo 
atveju vėžio auka.

Tik žmoniškas ir šviesus 
gydytojas pajėgia teikti 

medicinišką gėrį
Klausimas. Prašau daktarą pa

aiškinti, kodėl taip atsitiko su 
mano broliu? Jis jau 87 metų 
ir nuo pereitų Kalėdų ėmė nega
luoti viduriais: užkietėjo, spi- 
riukais ėmė eiti — o kartais van
deniu paleisdavo. Dar niežulys 
apie išeinamąją žarną prisidėjo. 
Pradžioj jis gydėsi iš vaistinės 
gaunamais vaistais, visokiais 
liuosuojančiais gynėsi. Bet ne- 
atsigynė nuo negerovės. Ėjo pas 
gydytoją — tas nė neapžiūrėjęs, 
davė tablečių ir patarė vėl atei
ti. Negerėjant jis ėjo pas antrą 
gydytoją — tas taip pat 87 metų 
brolio netyrė, bet davė ant visų 
metų kapsulių ir mosties nuo 
niežėjimo. Seneliui negerėjant, 
jis buvo priverstas kreiptis pas 
trečią gydytoją, pastarasis ap
žiūrėjo senelį ir tuojau paskyrė 
operacijai: išeinamojo j žarnoj 
jau buvo polypas spėjęs į vėžį 
virsti ir virš minėtus negeru
mus mano broliui sukelti. Dabar 
jam ligoninėj padarytas iš pil
vo šono žarnos išsituštinimas. 
Daktaras chirurgas sako, kad 
būtų laiku pradėtas tinkamas 
gydymas — būtų pakakę papras
to polypo išpiovimo, ir seneliui, 
o taip ir Tamstai nebūtų tokio 
vargo bei išlaidų. Pasakykit man 
daktare, kodėl taip gydytojai el
giasi ir kas reikia daryti, kad 
kitiems tokios istorijos nesikar- 
totų?

Atsakymas. Minėti pirmieji 
du gydytojai darė viską, tik jie 
tikros medicinos nepraktikavo.

Tai mašinos — inkubatoriai, ne 
tėvai! Jie tik vaikus gamina, 
bet jų nepajėgia auklėti. Tai 
fiziniai tėvai.— tokie tik vaikus 
gimdo, auklėjimą jų palikdami 
gatvei. Iš čia kaip iš pragaro 
versmės verčiasi į mūsų ap
linką visokiausios žmonijos at
matos: hipiai, palaidūnai, kito 
skriaudikai ir visiems — tiek 
Dangui, tiek žemei nemalonu
mus darantieji žmogaus pavida
lą turį ne žmonės. Nepajėgian
čių vaikus sudrausminti tėvų 
vaikai užauga bedvasiais fizi
niais bernais ir tokiomis pat 
mergomis. Minėtai netėviškų tė
vų tokie esti nuteikiami, būk 
jiems viskas yra leista. Jie taip 
buvo auginami nuo mažens. Taip 
jie ir ima artimą įvairiopai 
skriausti — ir tariasi gerai be
sielgiu.

Tėvai inkubatoriai augina 
žmogžudžius

Be asmenybės išaugęs žmogus 
turi sąžinę nežmonišką — ji jam 
įsako kitą skriausti ir tokiu el
gesiu gėrėtis. Vieni tokie žudo 
žmogų gatvėje, kiti tokios pat 
sąžinės žmogaus iškamšos tomis 
žudynėmis gėrisi. Jų gali būti 
keliasdešimt — nė vienas ne
gins skriaudžiamąjį — žudomąjį. 
Jie tik džiaugtis pajėgs iš kito 
kančių tol, kol tas nusibaigs. Po 
to nežmoniškai išaugantieji eis 
skriausti kito — ir taip elgsis 
per visą savo nežmonišką gyve
nimą. Nei kalėjimai, nei polici
ja jų nesutvarkys: reikia nuo 
dar negimusio žmogžudžio pra
dėt jį vesti žmonišku keliu. Tai 
vienas ir vienintelis mūsų visų 
darbas turėtų būti, jei mes no
rime kaip žmonės gyventi ir taip 
savo dienas užbaigti.
Nežmoniškai besielgiantis negi
na skriaudžiamojo, nes jis iš ma
žens nebuvo to mokomas. Kaip 
tu čia papuoši savą sodybą, šį 
kraštą, kad gaujos sužvėrėjusių 
vaikpalaikių viską pakeliui ski
na, plėšia, ardo. Tai žiauriau ne-

SAFETY M

.

Geros nuotaikos Alvudo vakaronėj Marquette Parke.
Nuotrauka M. Nagio

Chicago Savings
and Loan Association

Certifikaty sąskaitos

Q Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans

• Christmas Club
Insured Family Savings

Ant visų knygeliu 
sąskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

gu tornadas. Dėl jo imta rū
pintis, bet dėl daug blogesnio 
dalyko — dėl žmoguje žmogaus 
stokos — tai dar niekas reikia
mai nesirūpina. Tėvai — inku
batoriai toliau gamina gaujas 
palaidūnų, o mes tik dirbti tu
rime, kad aniems kalėjimuose 
televizorių nepritrūktų...
Gana dejonių — reikia už tikrų 

darbų visiems griebtis

Be asmenybės vaikai niekada 
nepadeda žmogui, bet visada jam 
kenkia, jį vargina, net žudo — 
ir džiaugiasi tokiu blogiu, nes jų 
sąžinė esti sužalota: ji pasiten
kina tik skriaudą kitam darant. 
Kriminalas šiame krašte augi
namas pustrečio karto sparčiau 
už žmonių prieauglį. Tai ma
tom, kaip darbuojasi tėvai — ro
botai — inkubatoriai. Netrukus 
jie pajėgs visus priaugančiuo
sius vaikus nežmoniškiausiais 
asmenimis paversti. Jei mes sa
vu reikiamu darbu nesutrukdy- 
sim minėtų tėvų — inkubato
rių pragaištingą veiklą — tai 
minėta blogybė mums pasirodys 
ne už kalnų besanti.

Mums reikia jausmais subren
dusių tėvų, kurie pajėgtų sau 
ir savo vaikąms elgesio ribas 
nustatyti. Dvasia nesubrendu
sių tėvų vaikai griebiasi smur
to, kai jiems neleidžiama elgtis 
taip, kaip jie buvo įpratę elgtis 
pas netvarkingus tėvus. Iš čia 
tėvų nušovimai, mergaičių išnie
kinimai, žiauriausi žmonių nu
žudymai — vis tai neišauklėtų 
vaikų darbai. Visa, kas dabar 
apie mus blogo dedasi — sene
lių išjuokimas, jų negydymas, 
moterėlių apiplėšimas, tėvui-mo- 
tinai į veidą spjovimas — vis tai 
yra vaisius vaikui perdaug lais
vės davimo nuo pat mažumės.
Suteikime vaikui laisvę drausmėj

Vaikas turi turėti laisvę 
drausmėje, o ne palaidume. Už 
tai visi per gerus darbus atgim- 
kime pajėgumui neleisti vaikui 
netinkamai elgtis visada ir vi
sur. Joks vaiko amžius nėra per- 
mažas jį tinkamai drausminti — 
jam elgesio ribas nustatyti. Lais
vai jis tegul renkasi tik gerus 
darbus, bet niekada ir niekur jis
— o taip pat ir kiekvienas mes
— negalim kitam kenkti.

Nedarykim čia vienos klaidos: 
nepalikim auklėjamojo darbo 
vien mokyklai ar darželiui, štai, 
ateina vaikas iš Montessori dar
želio ir ima prie stalo su cukrum 
žaisti kaip su smėliu. Darželis 
turi būti mums padėjėjas — jis 
negali atstoti dvasia sveiko tėvo- 
motinos pavyzdžio vaikui visada 
ir visur.

Už tai šiandien imkime savo 
dvasią gerais darbais žmoginti 
ir šių dienų mokslu šviestis. Ta
da suprasime, kad nuo pirmų 
vaiko amžiaus dienų — ypač nuo 
trečio mėnesio jo amžiaus, reikia 
savu pavyzdžiu vaiką ugdyti kitą 
gerbiančiu žmogumi. Kiekvie
nas daiktas turi turėti savo pa
skirtį ir vietą — joje jis turi ras
tis ir tik savai paskirčiai naudo
jamas būti, pvz., 
galima stovėti, o 
dėti.

da, kai jis jau pusberniu tam
pa. Tokio auklėjimo niekada ne
buvo, nėra ir niekada nebus. Kai 
neišauklėtą šešiolikmetį moti
na mėgins gražaus elgesio pa
mokyt — ji tik sūnaus nugarą 
tematys. Ko gero dar ir į kailį 
iš neišauklėto sūnelio gaus — 
taip ir pasibaigs visas auklėji
mas nuo mažens neišauklėto jau 
paaugusio vaiko. Tokius vaikus 
mėgina auklėti kalėjimas, kartu
vės ar mirtį nešančios kėdės... 
Toks sūnūs, motiną užgavęs bei 
artimą nuskriaudęs, su mergina 
pašonėj eis į kiną ir bus paten
kintas savu nežmoniškumu.

Už tai visi šiandien pradėkim 
dirbti, kad pajėgtume dar kelių 
mėnesių vaikui savais darbais 
rodyt žmonišką gyvenimo kelią.

Išvada. Liaukimės dejavę 
— griebkimės už reikiamų dar
bų. Negana vien gerai savas 
daržas prižiūrėti — reikia dar 
apsaugoti nuo kenkėjų. Taip 
reikia elgtis ir su sava priaugan
čia karta. Tokio darbo niekam 
nepavesdami, mes patys dar 
šiandien turime visi to griebtis. 
Mat, žmoniškas ir šviesus žmo
gus nėra imlus bet kokiam blo
giui. Tokiais tapkime patys ir O taip elgiasi žmogus tada, kai

Politines karvės
Chicago Tribune rugpiūčio 

18 d. laidoje atspausdino Vi
liaus (Bražėno, Watertown, 
Conn, laišką:

“Šią vasarą tūli svečiai iš už 
geležinės uždangos bando pro
paguoti Amerikos ūkininkams 
ir kitiems piliečiams idėjas, 
kad Lietuvos karvės turi po
litinės įtakos Maskvoje.

Pagal lokalinio laikraščio 
pranešimą, vienas sovietų 
okupuotos Lietuvos kolchozo 
komisaras, lankydamas Con
necticut valstijos ūkininkus, 
aiškino, kad jis turėjo galimy
bę atvažiuoti į šią šalį, nes 
Lietuvoje jo karvės yra pro
duktyviausios.

Tikrumoje sovietų kolonia- 
linės imperijos valdovai Krem
liuje niekuomet nedaleis kar
vėms nuspręsti, kas gali vykti 
Į užsienį ir kas turi pasilikti už 
geležinės uždangos. Kompar
tija ir sovietų slaptoji policija 
tai parenka. Sovietų karvės 
nieko daugiau negali pasaky
ti, kaip ir žmonės, gyveną so
viet! j oje”.

Wouldn’t it be a 
shame if you saved 
a pile of money for 
retirement and there 
was nothing to
retire to?

There’s anty one way to save money, 
that insures your country’s future 
at the same time.

That’s U.S. Savings Bonds.
With U.S. Savings Bonds, you’re 

simply helping your country make 
the future a little better than 
the present.

Also, Savings Bonds are easy and 
automatic. All you do is fill out a 
littlecard throughaPayroll Savings 
Plan where you work. And then 
you sit back and forget ’em while 
the money piles up.

And if you set just a little aside 
every payday, you’ll never even 
feel the pinch.

And you don’t have to muster 
up any willpower to save every 
payday, because your boss 
does it for you. It’s some
thing like setting up extra 
paydays for the future.

If ydur Bonds are lost, destroyed, 
or stolen, we simply replace them 
without cost.

So there’s no risk.
You can even cash in the Bonds 

whenever you need to, for an 
emergency.

Think about Savings Bonds for 
your retirement.

One $25 Bond a month would 
be* a pretty good start.

It’s not only a way to.
insure money for retirement,

xz 4 4 , , It’s a way to insureYou pay no state or local . J
income tax on interest. retirement.

Sužmoniškė j imas

ant kėdės ne- 
ant stalo sė-

ir apsišvieti
mas išgelbės mus

Tik sužmoniškėję ir apsišvietę 
mes pajėgsime atsikratyt vieno 
blogiausių prietarų — būk 'vai
ką auklėti reikia pradžt nuo ta

Take stock in America
Buy US. Savings Bonds & Freedom Shares

Tbe ttS. Coveramarf <foėa pay for advertisement.
v# W lt h presented as a public service in cooperation with The 

the Treasury and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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J. KAIRYS

PO RINKIMU ! PLB FEDERALINĖS 
VOKIETIJOS KRAŠTO TARYRĄ

(Tęsinys)
3) Skundėjai buvo apskundę 

ir pavėluotą balsų skaičiavimą, 
padarytą savaitei praėjus po rin
kimų termino, apie kurį užsi
minė ir rinkimų aprašymo auto
rius. Kai jie buvo apskundę jį, 
eina iš Garbės Teismo sprendi
mo motyvų šešto, septinto ir aš
tunto punktų. Apskųsdami rin
kimų šitąją dalį skundėjai bene 
bus norėję, kad Garbės Teis
mas nustatytų, ar anų penkių 
apylinkių taip vadinami užaki
mai balsai nebuvo atsiradę Rin
kimų komisijoje jau rinkimams 
pasibaigus, ar jie nebuvo panau
doti kokioms nors gautų balsų 
korektūroms ir pan.

Kas liečia Garbės Teismo lai
kyseną šitame klausime, reikia 
pasakyti, kad pradžioje jis bu
vo prieš šito klausimo kėlimą ir 
nagrinėjimą, nes, girdi, skundė
jai nebuvo jam pateikę jokių įro
dymų savo tvirtinimams parem
ti (žiūr. sprend. punkt. 6). Tik 
Rinkimų komisijos pirmininkui 
patvirtinus, jog balsai buvo 
skaičiuojami po šešių dienų pa
sibaigus balsavimui ir pateisinus 
šitaip pavėlintą skaičiavimą taip 
vadinamu paštininku Bummel- 
streiku, kurio dėlei, pagal jį, vė
linosi laiškų pristatymas (žiūr. 
ten pat, punkt. 7 ir 8), jis, Gar
bės Teismas, leidosi į kalbas, bet, 
žinoma, sutiko su pirmojo, Rin
kimų komisijos pirmininko, pa
reikštu pasiteisinimu (žiūr. ten 
pat, punkt. 7). Bet pagal “Sa
vi” (1969 m. nr. 2/12’, psl. 2, 
.pstr. 5), Rinkimų komisijos pir
mininko minėtas paštininkų 
Bummelstreikas telietęs daugiau 
prie pašto langelių belaukian
čius, bet ne laiškų išnešiotojus.

4) Kaip matėm, Garbės Teis
mas nagrinėjo ir sprendė skun

dus vien pagal Rinkimų komisi
jos pirmininko plikus pareiški
mus. Skundų nagrinėjimo bei 
jų sprendimo metu ginčo byloje 
jis neturėjo nei Rinkimų komi
sijos protokolų, kurie, tvarkin
gai vedant rinkimus, turėjo ne
išvengiamai būti surašomi ir, 
kaip jau buvo sakyta, kilus ko
kiam nors ginčui dėl rinkimų, o 
ypač Garbės Teisme, pristatomi. 
Nebuvo net ir Rinkimų komisi
jos pirmininko minėtų narių — 
rinkikų sąrašų, kuriuos neva ko
misijai buvo pristačiusios anų 
penkių apylinkių vadovybės. 
Nors iš sprendimo motyvų nesi
mato, kad Garbės Teismas būtų 
prašęs bei reikalavęs Rinkimų 
komisijos pirmininką pristatyti 
raštiškų įrodymų savo tvirtini
mams paremti. Nesimato taip 
pat, kad jis, Garbės Teismas, 
būtų bendrai ką nors daręs skun
dėjų iškeltoms aplinkybėms iš 
aiškinti, o ypač apie atsiradimą 
minėtų penkių apylinkių narių 
— rinkikų balsų Rinkimų komi
sijoje ir pan. Priešingai. Rinki
mų komisijos netvarkingos bei 
Rinkimų nuostatams priešingus 
veiksmus jis, Garbės Teismas, 
jau savo sprendimo pradžioje 
pradėjo tušuoti nepaprastos bė
dos padėtimi ir kt. (žiūr. punkt. 
1-4). Ir taip, kaip “Savi” (1969 
m. nr. 1, psl. 4, pstr. 3) rašo, 
Teismo posėdy, kuriame buvo 
nagrinėjami netvarkingai pra
vestų rinkimų reikalai, skundė
jai jautėsi, jog jie stovį “ne 
prieš teismą”, bet “prieš rinki
mų komisijos gynėjus”. Pagal 
tai, skundų nagrinėjimo bei jų 
sprendimo metu Garbės Teis
me buvo ne šio Teismo posėdis, 
bet dviejų šalių ginčas. Skirtu
mas tik toks, kad Garbės Teis
mas atsistojo apskųstosios Rin-

Dvi šaltos stovyklos: viršuje Heard saloje įreng a Amerikos armijos stebėjimo stovykla, čia vi
soje saloje tegyvena šeši žmonės. Apačioje soviely observatorija Heiss saloje, Pranciškaus Juoza
po salyne. Šių stebėjimo punktu duomenys najdoįami laivu ir lėktuvu navigacijos, radijo ir 

televizijos stočiy.

KAS PRAKEIKĖ
“RŪTELĘ”?

Draugo 197 numeryje p. VI. 
Rmjs. konstatuoja, kad: “šiuo 
motu kai kurioje mūsų spau
doje daug pylos gauna LB-nės 
švietimo taryba aprobavusi 
ir išleidusi mokyt. G. Česienės 
vadovėlį “Rūtelę”, kurio pra
džioje įdėtas a. a. poeto K. 
Kubilinsko posmas”.

Toliau, paminėjęs keliais 
žodžiais to poeto gyvenimą, 
rašo: “Jis mirė pačiame am
žiaus brandume sunkiai su
prantamose aplinkybėse. Kaip 
ten bebūtų, poetas .Kostas Ku

rną apie ^avo atsiradimą, kai, 
kaip ir iš aukščiau pasakyto ei
na, visa tai yra Garbės Teismas 
netiesioginiai ir tiesioginiai nu
statęs? Nejaugi anos rezoliu
cijos autorius ir kiti Tarybos na
riai, vykdami į savo pirmą se
siją, nebuvo skaitę Garbės Teis
mo motyvuoto sprendimo, kuris 
beveik prieš mėnesį buvo pa
skelbtas vietos Krašto Valdybos 
informacijoje?

Baigsiu, nors ir liko dar ne-

bilinskas liko okupantu auka,
Lietuvos laisvės labui per ke
lis partizanavimo metus savo 
gyvybe žymiai daugiau rizi
kavęs, negu mes, kurie ramio
mis sąžinėmlis dabar prakei
kiame poetą, vadovėlio autorę 
ir leidėjus”.

Keista. Skaitai žmogus ir 
negali suprasti, ką čia dabar 
norėjo pasakyti tas Draugo 

(korespondentas, ką su kuo su
lyginti, kieno rūteles pagerbti 
.ir ką prakeikti? Vadovėlį, po- 
Įetą, švietėjus?... Ar pasmerkti 
j ir prakeikti “Rūtelės” kriti
kus?

Betgi ar tenka juos jau taip 
be pasigailėjimo pasmerkti tik 
už tai, kad jie iškėlė kai ku
rias “Rūtelės” klaidas? Kiek 
teko skaityti, tai jie niekur tos 
“Rūtelės” neprakeikė.

O yra daugiau negu aišku, 
kad negalima rašyti, leisti ir 
vartoti vadovėlių su tokiomis 
“rūtelėmis”:

— Kuri svarbi kūno dalis 
yra, kuri padeda šilimą išlai
kyti? (J. Plačo Liet. K. Prati
mų VI skyriui 77 pusi.)

— Kanai—necivilizuota iau-

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

kimų komisijos pusėje ir gynė 
ją. Tai plaukia ir iš minėtų ir 
dar neminėtų vietų Garbės Teis
mo motyvuoto sprendimo.

5) Rinkimų nuostatai yra kel- 
rodys Rinkimų komisijai, kad 
pastaroji, pravesdama rinkimus, 
nenuvestų jų kur nors į šalį bei, 
geriau pasakius, į netvarką ir 
į neteisėtumą. Todėl demokra
tiniuose kraštuose yra priimta, 
kad mažiausis nukrypimas nuo 
jų daro rinkimus niekingus. Tai, 
galima sakyti, rinkiminis proce
sas. Teismų gyvenime mažiau
sis nesilaikymas atitinkamo pro
ceso duoda suinteresuotiems pa
grindą bei teisę skųstis aukščiau 
ir prašyti, kad reikalas būtų 
naujai nagrinėjamas bei svar
stomas. Pagal tai yra atvejų, 
kada iš naujo nagrinėjamos bei 
sprendžiamos didelės, ir daug iš
laidų jau pareikalavusios bylos 
ar jų dalys.

Kaip jau aukščiau matėm, ap
skųstoji Rinkimų komisija pra
vedė rinkimus netvarkingai. Ji 
grubiai sulaužė Rinkimų nuosta
tus. Bet Garbės Teismas vis- 
tiek nepanaikino šių rinkimų. 
Pagal “Savi” (1969 m. nr. 1/1.1, 
psl. 5, pstr. 2), čia nulėmė Gar

bės Teismą ne teisėtumas, bet 
tikslingumas. Kitaip, girdi, tvar
kingai pravedus rinkimus, arba 
pakartojus juos, greičiausiai at
kristų ir du Garbės Teismo na
riai, įėję į Tarybą per šiuos rin
kimus.

Kaip būtų išsisprendęs klau
simas šitų dviejų Tarybos na
rių per tvarkingai pravestus ar
ba pakartotinus rinkimus, kitas 
reikalas. Bet, pasirodo, yra fak
tas, kad du Garbės Teismo na
riai, sprendę skundus, buvo jau 
įėję į Tarybą per rinkimus, apie 
kuriuos čia eina kalba. Tokiu 
būdu jie buvo teisėjais, spren- 
džiusiais savo bylą, nors jau ir 
sveikas protas sako, jog šitaip 
neturėjo būti.

Be to, Rinkimų nuostatų au
toriai rašė juos ne tam, kad jų 
vykdytojai laužytų. Pagaliau ne
įtikėtina, kad Bendruomenės Ta
ryba priėmė juos tik šiaip sau 
bei tam, kad po kelių mėnesių 
po priėmimo jie būtų sulaužyti. 
Kaip jau buvo minėta, ir Bend
ruomenės statutas įpareigoja 
Rinkimų komisiją laikytis Rin
kimų nuostatų (31 ir 62 str.).

6) Kas liečia dabartinę Ben
druomenės Tarybą, reikia pasa-

Teismas nusprendė “Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės Tarybos 
rinkimus laikyti galiojančiais”, 
ir Tarybos narys bei Garbės 
Teismo pirmininkas, kuris pir
mininkavo nagrinėjant bei spren 
džiant skundėjų skundus ir ku
ris su kitais Teismo nariais be 
jokių rezervų pasirašė ant spren 
dimo. Bet jiedu tenkino Tarybą 
kalbėdami jai vien apie Bend
ruomenės narių — rinkikų taip 
vadinamą valios čielybę. Apie 
tai, kad Taryba atsirado dėka 
netvarkingų bei neteisėtų rinki
mų, anos valios aiškintojai ne
pasakė jiems nei žodžio. Be to, 
kokia kalba gali būti ir apie 
Bendruomenės narių — rinkikų 
valios čielybę, kada skundų na
grinėjimo bei jų sprendimo me
tu Garbės Teisme nebuvo jokių 
įrodymų apie jos apsaugą vyk
dant rinkimus ir kai, kaip iš šio 
Teismo sprendimo motyvų eina, 
ji buvo Rinkimų komisijos da
ryto neteisėtumo objektu?

Du Tarybos nariai buvo siū
lę Tarybai išsiskirstyti. Bet dau
guma pasisakė už pasilikimą, o 
vienas iš jų pasiūlęs rezoliuciją, 
skambančia šitaip: “Kr. Tary
ba nėra kompetetinga spręsti

paminėtų dalykų. Bet apie juos 
gal kuria kita proga. Baigdamas 
turįu pasakyti, kad kaip iš aukš
čiau pasakyto matėm, skundėjai 
buvo apskundę rinkimus ne kie
no nors ramybės padrumstimui 
ir ne vien dėl Rinkimų komisijos 
pavėlinto balsų skaičiavimo, 
kaip rašo Bronius Laukis (Eli), 
bet ir dėl kitos netvarkos bei 
Rinkimų nuostatų grubaus su
laužymo, padaryto Rinkimų ko
misijos pravedant rinkimus, ir 
kad jų nusiskundimas yra pa
matuotas, nors Garbės Teismas 
atmetė skundus ir patvirtino rin
kimus, patvirtino juos tik pagal 
Rinkimų komisijos pirmininko 
žodinius pareiškimus, neparem
tus jokiais raštiškais įrodymais, 
šitaip padaręs Garbės Teismas 
parodė savo šališkumą bei ne
objektyvumą, nors ir turėjo pa
sielgti priešingai ir ypač dar to
dėl, kad per šiuos rinkimus jo 
pirmininkas ir vienas narys bu
vo jau įėję į šitą Tarybą.

Savo pasilikimu bei neišsL 
skirstymu, minėtą netvarką bei 
neteisėtumą aprobavo ir Bend
ruomenės Taryba.

(Pabaiga)

telė, puldinčjusi Lietuvos že
mes. (ten pat 27 psl..)

— Ranką pažadėti — ištekė
ti, pasidaryti kokio nors ku
nigaikščio žmona (Ten pat 38 
puslapyje).

— Prietaisas — būdas, prie
monė, organas. (Ten pat 76 
psl.).

— Prakeiktas — nemanda
gus pykčio žodis. Ten pat 65 
psl.).

Sapienti sat . . .
K. Toliūnas

UOGŲ METAI
WASHINGTONAS. — šiemet 

‘bus apsčiai gervuogių (spanguo
lių, bruknių) kalakutui paska
ninti per Padėkos Dieną, prane
ša Agrikultūros departamento 
derliaus biuras, apskaičiuoda
mas, kad šiemet tų uogų bus 
gautas rekordinis 1,632,000 sta
tinių kiekis; visu 11 nuošimčių 
daugiau kaip pernai.

Bendrai, dėl dažnų lietų šią 
vasarą daug daugiau -yra už
derėję laukinių uogų, ypač juo
dųjų aviečių, o šiaurinėse valsti
jose ir nepaprastai daug grybų.

HIGH RATES

5^ MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

kyti, kad ir ji svarstė klausi
mą apie savo išrinkimą. Pagal 
minėtas P!LB Vokietijos Krašto 
Valdybos Informacijas (1969 m. 
kovo 31 d. nr. 3/100, psl. 2),, Ta
rybos nariai “norėjo žinoti, ar 
nebuvo prasilenkta su įvairiais 
rinkimų nuostatais, ar nebuvo 
suklastota rinkikų valia”. Šitą
jį norą ji iškėlė susirinkusi į 
savo pirmą sesiją. Kasgi paten
kino jų, Tarybos narių, tokį no
rą? Agi tas pats Rinkimų ko
misijos pirmininkas, pagal ku
rio plikus žodžius — be jokių 
raštiškų įrodymų — Garbės

rinkimų teisėtumo ar neteisėtu
mo ir todėl ji negali padaryti 
jokio teisiškai įpareigojančio 
sprendimo”. Už šią rezoliuciją 
pasisakė vienuolika Tarybos na
rių. Ar tai nėra komedija? Ne
jaugi gali kas priversti Tarybos 
narius pasilikti Taryboje prieš 
jų sąžinę ir valią? Argi netvar
kingais bei neteisėtais keliais bei 
būdais atsiradusi Taryba netu
rėjo nutarti, kad ji išsiskirsto ir 
argi toks nutarimas nebūtų įpa
reigojantis visiems Tarybos na
riams? Be to, reikėjo Tarybai 
iš viso kelti neteisėtumo klausi-

Tajaus kariai saugo Laoso ir Kambodijos pasienį. Amerikos kariai 
apmokino jaunuolius, kaip vartoti Amerikoje gamintus ginklus.

4.75 % gft 5.25 %
Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.................................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4-09
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. ................................................................................. $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

mi a hai-7 nnc en aa s— eo aa

8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. .......................      $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................  $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .......................................-............   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

an^liškni $4 0020. Pranys Alšėnas, MARTYNAS “□ANKUŠr'^Mografija,
294 psl. ...................................~............ $4.00

21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, ivrika, 152 psl.......  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ............ $6.00

Šitas knygas galite įsigyk "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608
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Didelė lietuviškos vienybės demonstracija
Amerikos Lietuvių Tarybos Detroite sušauktas kon

gresas buvo didelė vieningos lietuvių veiklos demonstra- 
sija. Didžiausian Amerikos pramonės centran iš viso 
krašto suvažiavusieji atstovai įrodė, kad lietuviai moka, 
gali ir nori dirbti bendrą darbą gimtiniam savo kraštui 
išlaisvinti. Ten, kur liečiami bendrieji lietuvių tautos 
reikalai, tai visos politinės partijos, užmiršusios tarpu- 
savius ginčus, ir gausios Amerikos leituvių organizaci
jos randa bendrą kalbą ir įsako centrui energingai vesti 
vieningą darbą.

Detroite Statler kotelyje vykusiame kongrese buvo 
užsiregistravę daugiau negu 250 atstovų, kuriuos pa
siuntė Amerikos lietuvių grupės, didieji susivienijimai ir 
fraternalės organizacijos, įvairiausi klubai, draugijos ir 
rateliai. Kiekvienas atstovas turėjo įpareigojimus tęsti 
lietuvių bendrą darbą, nes niekad pavergta mūsų tauta 
tos pagalbos nebuvo taip reikalinga, kaip šiandien. Det
roitan suvažiavo New Yorko, New Jersey, Pennsylvani- 
jos, Illinois, Massachusetts, Indianos, Michigano ir kitų 
valstybių atstovai, pasiryžusieji pakenkti okupantui ir 
padėti vergi  j on patekusiems mūsų tautiečiams.

Pirmon eilėn metėsi į akį jaunesnieji šio kongreso 
dalyvių veidai. Kongrese dar buvo didokas mūsų politi
kų veteranų skaičius, bet didelę daugumą sudarė jaunes
nieji, 50 metų pasiekusieji arba prie jų artėjantieji vyrai 
ir moterys. Vyresniuosius nustebino Alto tikslus, jo or
ganizaciją ir atliktą darbą vertinantieji jaunesniųjų pa
reiškimai. Prieš 20 ir 15 metų Altas jaunesniųjų buvo 
gana aštriai kritikuojamas, o praeitą šeštadienį anksčiau 
nepatenkinti jaunuoliai viešai pareiškė, kad Alto organi
zacija gera, jos statutas tikslus ir jos yra atliktas nepa
prastai didelis darbas.

Šiame kongrese nesigirdėjo nė vieno balso, kuris 
būtų be pagrindo Altą kritikavęs arba smulkiais politi
niais išskaičiavimais gnaibęs atsakomingą darbą dirban
čius žmones. Šian kongresan suvažiavusieji atstovai ne
dviprasmiškai pasmerkė vieningos lietuvių veiklos ardy
tojus, bandžiusius pasiknisti po Alto pagrindais. Dabar
tinė Alto vadovybė neturėjo drąsos taip aiškiai ir griež
tai pasisakyti prieš vienybės ardytojus, kaip tai padarė 
visa eilė atstovų iš kiekvienos didesnės lietuvių kolonijos.

Kongresan suvažiavusieji atstovai išklausė kelis rim
tai paruoštus ir gražiai paskaitytus referatus apie Alto <

250 MILIJONŲ ŽMONIŲ KALĖJIME
Kaip soviety žvalgyba verbuoja žmones į tinklą

Nors bendrai visi, kas nori ži
noti, žino, kad sovietų malonė
je ir nemalonėje gyvenantieji 
žmonės lyg musės voratinkliais 
yra apsaistyti visagalės slapto
sios policijos — čekistų enka
vedistų pinklėmis, tačiau niekas 
taip aiškiai ir tikrai ’nežino, 
kaip tie nelaimingieji, kuriems 
tenka savo amžių tuose vora
tinkliuose baigti.

Daug esame skaitę Sovietijo- 
je buvusių ir iš ten pabėgusių 
pasakojimų bei rašymų. Nau
jausiai į laisvę ištrūkęs rusų ra
šytojas Anatolijus Kuznecovas 
papasakojo, kaip jį patį dabar
tiniai enkavedistai verbavo pa
tapti jų agentu, yra klasiškiau- 
sias pavyzdys.

Kaip paruošiami išleidžiamieji 
užsienin

Jau prieš 8 metus, būtent 1961

m. rugpjūčio mėnesį jis po daug 
mėnesių pastangų gavo leidimą 
su grupe kitų sovietinių rašyto
jų važiuoti į Prancūziją. Ta 
grupė oficialiai buvo vadinama 
delegacija ir Kuznecovas buvo 
vienas tos delegacijos narys. 
Įsidėmėtini Kuznecovo žodžiai, 
kur jis sako, kad “Sovietų So- 
juze žmonės, kuriems yra leis
ta važiuoti į užsienį, yra su “šva
riais rekordais”, kurie nėra tu
rėję jokių “trubelių” nei savo 
darbe, nei savo politinėje veik
loje, kurie yra “smulkiai išvė
tyti”, kurie niekada savo amžiu
je nėra kreipęsis pas psichiatrą, 
niekuomet nėra buvę teisme ir 
t. t. ir t. t. Beikalingiems do
kumentams gauti tenka laukti 
daug mėnesių ir reikia duoti 
daugybes įvairių apie save pra
nešimų, išpildyti klausimų lapų, 
duoti slaptų parašų ir išklausy-

reikalus ir jo siekimus. Buvo naudingas referatas apie 
dabartinę mūsų brolių ir seserų būklę rusų pavergtoje 
Lietuvoje. Kitas referatas tiksliai pavaizdavo kai kurių 
tremtinių nuotaikas ir tremtin išėjusiems žmonėms už
dėtas pareigas. Buvo referatų, primenančių Alto atlik
tus darbus, bet buvo'numatytos gairės ir artimiausiems 
konkretiems darbams. Ypatingas susidomėjimas planu, 
kurio mintį prieš kelis metus pirmas buvo iškėlęs buvęs 
Alto pirmininkas inž. Antanas J. Rudis, bet kuris tuo 
metu nebuvo realizuojamas.

Kongresas priėmė kelias rezoliucijas, liečiančias kon
krečius šių dienų mūsų uždavinius. Viena rezoliucija 
pataria taip papildyti dabartinį statutą, kad būtų geriau 
išryškinti centro santykiai su skyriais. Dabartinis sta
tutas duoda didelę autonomiją ir didelę organizavimosi 
laisvę Alto skyriams, bet jis negali leisti keliems gudra
galviams tos statutinės laisvės naudoti smulkiems parti- 
niems reikalams.

Keli strielčiai, pasitraukę iš apkasų ir palikę savojo 
fronto linijas, buvo atvažiavę į Detroitą “pasidairyti”. 
Jiems buvo patarta vykti į kongresą ir pašaudyti varnas. 
Detroitan jie atvažiavo, į kongreso posėdžius užėjo, bet 
triukšmo kelti jie nebedrįso. Juos atbaidė senų vetera
nų gana griežti pareiškimai dėl šį pavasarį pravesto erzi
nančio ir vienybę ardančio darbo.

Kongresas buvo geras ir naudingas. Nesakome, kad 
kelių dalykų nebūtų buvę galima geriau suorganizuoti. 
Kongresas buvo visų Amerikos lietuvių didesnių politi
nių grupių ir fraternalinių organizacijų. Būtų buvę' ge
riau, jei kongreso organizatoriai į prezidiumą būtų pa
kvietę bent po vieną kiekvienos didesnės grupės ir susi
vienijimo atstovą. Dabar prezidiume veik visą laiką sė
dėjo vienos politinės tendencijos žmonės. Anksčiau to 
nebūdavo. Kiekvienos grupės atstovas turėjo progos pa- 
pirmininkauti. Politinių kovų veteranams tai nieko ne
reiškia, bet ką jie pasakys, kai vietose paklaus, kodėl vie
na tendencija buvo privilegijuota? Daugelis pasigedo 
bent vieno įtakingesnio Amerikos politiko kongrese.

Bet tai yra tik smulkmena. Svarbu, kad kongresas 
buvo vieningas ir naudingas. Kongreso atstovai pripa
žino reikalą tęsti vedamą darbą dar su didesniu atsi
dėjimu.

ti konfidencialių patarimų kaip 
(užsienyje) elgtis.

Kai šis rašytojas jau buvo per 
visas scilas ir charibdas praė
jęs ir jau pakavosi kelionei, 
jam pažkas paskambino telefo
nu ir pranešė, kad j j aplankyti 
atvyksta du slaptosios policijos 
vyrai. Nieko netrukus tikrai 
įėjo du vyrai, parodė savo tar
nybos korteles, pajuokavo, pa
sišnekučiavo apie literatūrą ir 
t. t. ir pagaliau priėjo prie rei
kalo.

“žinoma, jūs suprantate, ko 
mes atvykome”, jiedu pradėjo. 
“Vienas mūsų draugų, kaip pa
prastai, keliaus drauge su jūsų 
delegacija. Bet jam vienam bus 
per sunku viskas padaryti. To
dėl tamsta jam pagelbėsite. Vi
sa, kas reikia daryti, tai turėti 
atviras akis ir daboti, kad kas 
nepraslystų, kad visi yra lėktu
ve), stebėti kas su kuo kalbasi 
ir žiūrėti, kaip žmonės elgiasi”...

Kai rašytojas pareiškė neno
rįs tokios pareigos, žvalgybinin
kai ramių ramiausiai atsakė, 
kad jie turėsią persvarstyti jam 
duoto išvažiuoti leidimo reika
lą, nes esą koks reikalas tada 
bendrai į užsienį važiuoti. Esą, 
jokia turistų grupė nei delega
cija nėra į užsienius išleidžia
ma be draugo (enkavedisto) ir 
draugiško laisvanoriško jam 
patarnavimo.

Vakarų pasaulis esąs velnio
niškai suktas ir dėlto jie, sovie
tai, turį būti neapsakomai at
sargūs. Arba Kuznecovas im
sis mielu noru pagelbėti “drau
gui”, arba jam niekuomet nie
kur nebeleis išvažiuoti. Kai ra
šytojas sutikęs “pagelbėti drau
gui”, svečiai jam pasakė, kaip 
su tuo draugu susipažinti, bū
tent prie jo prieisiąs malonus 
vyras ir pasakysiąs “Labų dienų 
nuo Michailo Michailovičiaus!”

Penkiolikos asmenų delegaci
joje vienas buvo iš Inturisto, 
vienas “draugas” ir mažiausiai 
penki savanoriai “draugo” pa- 
gelbininkai!

Už nepatenkinamą pagalbą 
“draugui” persekiojo 8 metus

Kaip jam sekėsi “draugui” 
pagelbėti, aišku iš to, kad grįžęs 
iš Prancūzijos kai parašė sau
gumui raportą, tai gavo papei
kimą ir aštuoni metai praėjo, 
kol vargais negalais vėl buvo 
leistas išvažiuoti, šį kartą į An
gliją. Bet kokiomis sąlygomis! 
Turėjo pasižadėti būti šnipu ir 
šnipinėti bei išduoti savo kole
gas kitus rašytojus. Štai, kaip 
tą reikalą pasakoja pats rašyto
jas.

Per tuos 8 metus žvalgybi
ninkai ir provokatoriai savo 
įkyrumu jį tiek prikamavo, kad 
žūt-būt, už bet kokią kainą pa
siryžo ištrūkti į laisvę. Pagaliau 
1967 metais vienas Paryžiaus

leidėjas jį pakvietė tartis dėl jo 
knygos “Babyj J ar” išleidimo 
prancūziškai. Kuznecovas kaip 
skęstantis šiaudo stvėrėsi šios 
progos ir vėl prasidėjo nebaigia
mas prašymų rašymo, anketų 
pildymo, klausimų lapų pripil
dymo ir išpažinčių maratonas. 
Tačiau prašymas buvo atmes- 

• tas. Netrukus po to jį pakvietė 
leidėjai Amerikoje. Taip pat 
atmetė. Nervams irstant jis gal
vojo apie nusižudymą, bet ne
turėjo tam užtenkamai drąsos. 
Nuvažiavęs į B'atumą, Kaukaze, 
planavo su skuba narūno prie
taisais po vandeniu plaukti per 
Juodosios jūros kampą į Turki
ją, bet ir čia pabūgo nepapras
tos pasienių apsaugos -sausumo
je ir vandenyje. Pagaliau jis 
griebėsi paskutinio desperatiš
ko žygio, kurį atsidūręs laisvėje 
viešai išpažino. Jis sugalvojo 
fiktyvinį savų rusų rašytojų 
“suokalbį”, esą jie užsienyje 
planuoją leisti “pavojingą po
grindinį” laikraštį ir jis sutin
ka visą tą “konspiraciją” pa
sekti ir išduoti.

“Draugai“ ir KGB šviste nu
švito, paprašė šiek tiek “faktų”, 
kurių Kuznecovas buvo prisigal
vojęs “pilną galvą”. Beregint 
jis buvo perkeltas žvalgybos re
gistruose iš įtariamųjų ir nepa
tikimųjų sovietų piliečių kate
gorijos į pirmaeilių žvalgybi
ninkų sąrašą su visomis privi
legijomis ir su enkavedistų lai
minimais išleistas į Angliją!

Niekas gyvas nebenori grįžti

Naujausiai pranešama, kad ir 
garsusis rusų pianistas Vladi-| 
miras Aškenazi pareiškė, jog 
nebenori ,nes bijosi grįžti į So
vietų Sąjungą. Laiške anglų 
laikraščiui Guardian jis pareiš
kė, kad 1963 metais, gavęs iš so
vietų ambasados Londone vizą 
su žmona važiuoti į Sovietiją ir 
“garantuotai” vėl į Angliją su
grįžti, jis buvo parvažiavęs į 
Maskvą, o kai po kelių savaičių 
pabuvimo Maskvoj vėl reikėjo 
grįžti, tai pradėjo daryti viso
kias kliūtis ir tik dėka paties 
Nikitos Chruščiovo įsikišimui 
bepavyko vėl išvykti iš sovietų 
rojaus.

“Mes tas kelias savaites pra
leidome Maskvoje didžiame su
sirūpinime ir baimėje, kad 
mums niekuomet nebeleis. išva
žiuoti, nepaisant fakto, kad 
Londone buvo paliktas mūsų 
mažas vaikas”, kalbėjo Askena- 
zy laikraščiui. “Joks sveiko pro
to žmogus tokio riziko antrą 
kartą nebedarys”.

Sovietų rašytojų sąjunga 
teisinasi kaltindama Kuznecovą

Maskvos “Literaturnaja Ga- 
zeta” įdėjo vieno rašytojo Bo
riso Palevoj straipsnį, kurs su
tvirtintas visos sovietų rašytojų

Italy filmy aktorė Laila Shed karštą 
vasaros dieną vaikštinėja apie Romos 

Koliziejų.

M

sąjungos prierašu “Keli žodžiai 
apie buvusį Anatolijų Kuzneco
vą”. Su dirbtinu įniršimu juo
dindami nuo Sibiro kacetų išsi
gelbėjusį Kuznecovą, negalin
tieji patys išsigelbėti tikisi tuo 
būdu save padaryti baltesniais 
KGB opričnikų akyse.

Kuznecovui laimingo pabėgi
mo pavydėdamas Polevoj savo 
diatribą buvusiam kolegai bai
gia tokia pastraipa:

“Sunku įsivaizduoti, ko tikisi 
šis Judas.

Štai jau du tūkstančius metų 
žmonija, neužmiršta, kad pir
mas 30 sidabrinių savininkas, 
baigdamas išdaviko karjerą, 
pats įkišo savo galvą į kilpą, 
pririštą prie epušės šakos ... ’

... Mūsų pasaulyje, socializ
mo pasaulyje, jūs, buvęs Kuz- 
necovai, pats kartą ir visiems 
laikams išsibraukėte iš tarybi
nių ir rusų rašytojų sąrašo. 
Jiems jūs visiems laikams mi- 
rėte, nes mūsų liaudis, įvykdžiu
si pirmąją pasaulyje socialistinę 
revoliuciją, apgynusi didžiau
siame kare savo Tėvynę ir savo 
idėjas, niekad nedovanos išda
vystės”.

Rašytojų sąjungos priera
še pasakyta, esą “Kuznecovas 
už tėvynės išdavimą, socializ
mo reikalo išdavimą“ jr t. t. pa
šalintas iš rašytojų sąjungos.

J. Pr.

'• Voro kraujo spaudimas yra 
toks pat, kaip ir žmogaus.

IIENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA
XX-me AMŽIUJE

3
Į Lazdynus iš Pilkalnio buvo galima 

patekti ir važiuojant siauruoju geležinke
liu. Tekdavo pravažiuoti pro Užbalins, 
Dženguolius (vokiečių vadintus Grumb- 
kowkaiten, Grumbowkaiten ir galutinai 
suvokietintus į Grumkowsfelde), pro Vin
grius ir Laugalius, Didžiuosius Aukštu
pius ir Lazdynėlių dvarą, Rukių ir Užbar- 
zdžių kaimus, pagaliau įvažiuojant į Laz
dynų stotį.

Nuo Dženguolių šio geležinkelio atsi
šakojusi šaka eina pro Viliūnus ir Lindi- 
kius į Širvintą. Kita šaka iš Kiaušių stote
lės vedė į Šilėnus ir Eidgeniškius.

Gan įdomų ir išsamų Lazdynų ir apy
linkių aprašymą yra pateikęs Bronius 
Kviklys “Mūsų Lietuvos” IV tomo 751 pus
lapy, tad besidomintieji gali ten pasiskai
tyti, todėl čia jo ir neliesiu.

VIEŠKALIŲ GIRIOJE

Pilkalnio apskrityje, atsiremdama Še
šupės krantų ir Šilėnų-Lazdėnų plento, 
nusitęsdama į šiaurvakarius nuo Šilėnų 
bažnytkaimio, esančio 6 klm. į pietus nuo 
Slavikų, plečiasi didžiulė Vieškalių giria. 
Jos vokiškas pavadinimas buvo Weszkal- 
len Forst, gi naciams prieš lietuvius įsi
siautėjus, šis pavadinimas buvo pakeistas

į Forst Waldlinden. Šios girios plotas bu
vo 4834 ha, iš kurių 3783 ha buvo po miš
ku, daugumoje iš eglynų, nors šen ir ten 
buvo pamaišyta ir beržynėlių bei ąžuoly
nų. Girioje būta ir apie 1050 ha pievų. Net 
ir keletas kaimų buvo viduryje ar pakraš
čiuose tos girios, per kurią taip pat teka ir 
Alksnupės upelis, vėliau įtekantis į Šešupę.

Kadangi didesni keliai buvo pravesti 
tik šios girios pakraščiu, tai ji galėjo di
džiuotis civilizacijos nesužalotu gamtos 
grožiu. Vieškalių giria buvo “karališkasis 
miškas”. Išsiplėtusi šiame ramiame ir nuo
šaliame pašešupių kampelyje, toli nuo 
didesnių miestų, ji retai kada buvo ir pa
šalinių keleivių-tuęistų aplankoma. O čia 
buvo kuo akį pradžiuginti, ar tai vasaros 
dienose kada vidurvasario kaitra nusileis
davo ant miškų keliukų labirintų ir įkai
tintos oro masės mirguliuodavo virš egly
nų, ar tai žiemą skriejant vienkiky važely 
po nukarusiom nuo sunkios sniego dan
gos eglių šakom.

Buvo ankstyvas vasaros dienos rytas, 
kai aš išsileidau ekskursijon iš Šilėnų į šią 
Vieškalių girią. Pasiekęs laukų keliuku 
Snapių kaimą, išsistačiusį tarp kalvelių 
pačiame girios pakraštyje, aš įsukau į gi
rią ir patraukiau man pažįstamu keliu 
link Siemokų girininkijos. Girininkijos 
sodyba gulėjo pačiame miško pakraštyje, 
ant Alksnupės upelio krantų. Tik persikė
lus per Alksnupę, prie kelio buvo kapas, 
kuriame ilsėjosi šios girininkijos girinin
kas, 1915 metų mėnesį nužudytas į šią sritį

įsiveržusios rusų kariuomenės dalinių.
Nuo čia kelias vedė į Naujųjų Vieška- 

lių kaimą pačiame girios viduryje, išsista- 
čiusį tarp vešlių pievų. Prie šio kaimo irgi 
buvo Vieškalių urėdijos sodyba. Nuo urė
dijos sodybos kelias vingiavosi pro senus 
eglynus kol vaizdas atsivėrė į Šešupės kil
poje, bet vis dar girioje esančius Didžių
jų Dargužiu kaimo laukus ir į Liepokų 
vienkiemį. Vienkiemyje buvo medinis gy
venamas namas čerpėmis dengtu stogu, 
senas tvarias su šiaudine kepure ir tokia 
pat daržinė, prie kurios buvo ūkio padar
gų pašiūrė, iki pusės užkrauta kvepiančiu 
šienu. Vienkiemis sudarė gūžtoje prisi
spaudusio paukštelio įspūdį — miškas 
supo jį iš visų pusių. Giria kaip siena rė
mė vienkiemio sodybą net iš trijų pusių. 
Tik iš ketvirtos pusės atsivėrė platus vaiz
das į šalutinę; Šešupės slėnio daubą.

Buvo pats vidudienis. Miškas tarytum 
snūduriavo karščiu alsuojančiame ore: 
nė šakelė, nei lapelis nesukrutėdavo. Tik 
virš rugių lauko prie melioracinio griovio 
mirguliavo įkaitinto oro masės. Gili sek
madienio, didelės šventės ir nesudrums
tos ramybės tyla viešpatavo visur, kur tik 
akį užmesi.

Tolyje buvo matyti du kaimai kyliu į 
miškų masyvą įsiskverbiančių pašešupių 
pievų pakraštyje. Tai Didieji Dargužiai 
ir Mažieji Dargužiai. Tarp jų gulėję Šešu
pės kilpa. Nors tiesia linija nuotolis tarp 
abiejų kaimų tebuvo tik du kilometrai, bet 
tarp jų čia buvo įsispraudusi didelė Šešu
pės upės kilpa ir jos pakraščiu bekeliau
jant tekdavo sukarti bent šešis kilometrus, 
norint iš vieno kaimo patekti į kitą. Kitoje 
upės pusėje Šešupės kilpoje esančios pie
vos buvo Nepriklausomos Lietuvos ūki
ninkų žemė, ries čia, Šešupės vaga ėjo val
stybinė siena.

Mano lengva bričkutė be jokio ypatin
go vargo ritosi šiuo vingiuotu pašešupių. 
keliuku iš vieno kaimo į kitą,
kiems vežimams, pakrautiems sienojais, 
šis kelias buvo gana pavojingas, nes čia la
bai dažnai tekdavo keltis į įkalnę ir vėl 
leistis į gan stačią pašešupių pakalnę.Ir 
Dargužiuose buvo girininkijos sodyba. Ne
toli jos, vienas šalutinis slėnys buvo pyli
mu atitvertas nuo Šešupės ir už šio pyli
mo susitvenkė gana žavus dirbtinis eže
rėlis su meldais apaugusiomis pakrantė
mis ir vandens paviršiuje atsispindinčiu

bet sun-

Vieškalių giria ir pašešupių apylinkės

tamsiu aplinkiniu mišku. Tai teikė ro
mantišką atspalvį visai aplinkai.

Pagaliau pasiekiau ir Mažųjų Dargu
žiu kaimą, kurio sodybos buvo ant aukšto 
Šešupės kriaušio, o už jų ir vėl į visas ša
lis plėtėsi tankūs Vieškalių girios eglynai. 
Kaime buvo apie 20-30 sodybų, taigi, ne 
taip jau mažo jo būta, kaip kad jo pava
dinimas sugestijonuoja.

KONTROLASISTENTAS ŠILĖNUOSE

Emilis Aleksaūderis Juodželių kaimo, 
esančio pačiame LLtuvos pasieny prie Še
šupės, 1925-1929 metais buvo paskirtas 
kontrolasistentu Šilėnų apylinkės kai
mams, Pilkalnio apskrityje. Populiarus 
kontrolasistentu vardas ūkininkų tarpe 
buvo “Schmantschmecker”, arba “grieti
nėlės ragautojas”.

Kontrolasistentu būdavo skiriamas vy
ras arba mergaitė, kurie turėdavo važinėti 
is ūkio į ūkį su savo dėžėmis su pieno rie
bumo matavimo ir tyrimo instrumentais 
pieno kontrolės tikslu. Daugelis ūkininkų 
apgailėdavo tų kontroasistentų dalią, nes 
jie kaip čigonai turėdavo amžinai būti ke
lionėje, pakely iš vieno ūkio į kitą. Ta
čiau Aleksanderis teigia, kad tie metai, 
praleisti jam būnant kontrolasistentu, bu
vo mieliausi ir įdomiausi jo gyvenimo 
metai, nes ir pats darbas jam buvo įdo
mus, o kartu ir neįkainuojamą patyrimą 
tuo būdu jis 'galėjo įsigyti savo vėlesnei 
tarnybai ir pareigoms.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
'akių, ausų, nosies 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
įtezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
akušerija ir moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
sntrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Mokyklų durims atsidarant
Nekartą pasidžiaugiame lie

tuvių jaunimo veržlumu į moks
lą. Nėra statistinių davinių, bet 
aukštosiose mokyklose, propor
cingai imant, lietuviai turbūt 
sudarytų nemažą procentą. 
Kiekvienais metais nemažas 
mūsų jaunimo skaičius, su di
plomais rankose apleidžia aukš
tesnes ir aukštąsias mokyklas. 
Vieni iš jų paskęsta plačioje šios 
šalies tautybių jūroje, bet yra 
nemažai ir tokių, kurie laikosi 
prie savojo židinio.

Vasaros atostogos jau bai
giasi. jBesimokantis jaunimas 
jas praleido įvairiai. Poilsiavo 
vasarvietėse, stovyklose, ke
liaudami arba kur nors dirbda
mi. Rugsėjis besimokančiai jau
nuomenei yra išsiskiriantis iš 
kitų mėnesių. Vasaros darbai, 
linksmybės ir pramogos jau bai
giasi, ir vėl atsidaro mokyklų 
durys. Milijonai jaunimo už- 
tvindys mokyklas, suskambės į

Of iis* — HE 4*5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10 1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv, 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10--4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1813 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktike ir chirurgija 

Ofisą* 2750 West 71 st St. 
Tek 925-3296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* • 

uždaryta.
Rez. t®L: WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Z

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ,
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — F R 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

* ------ ------- ——.
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
‘ CHICAGO, ILL. 60629

klases kviečiantys skambučiai. 
Taip metai iš metų.

Bet šia proga mums rūpi ir 
kitas reikalas. Kur lik yra di
desnės ar mažesnės lietuvių ko
lonijos, beveik visur veikia litu
anistinės mokyklos. Apie jų 
reikšmę gal netektų daug kal
bėti. Daugelis patys tai gerai 
supranta ir jiems dėl lituanisti
nių mokyklų lankymo nekyla 
jokio klausimo. Bet vis dar yra 
nemažas skaičius lietuvių, kurie 
savo vaikus nuo savų lietuviškų 
mokyklų laiko nuošaliai.

Motyvų yra visokių. Vieni 
nenori vaikam trukdyti savait
galių, kiti bijo, kad nepakenktų 
anglų kalbos akcentui, o vėl kai 
kas galvoja, kad šioje šalyje ir 
be lietuvių kalbos galima apsi
eiti. Nė vienas iš šių motyvų 
neišlaiko jokios kritikos. Kągi 
jaunuoliai savaitgaliais veikia? 
Paprastai tėvai jų nelaiko savo 
akivaizdoj. Augančiam žmo
gui gatvinės aplinkos ir taip čia 
perdaug. Didelė skriauda daro
ma vaikams, neleidžiant bent 
kelias valandas jiems pabūti 
lietuviškoje, kultūringoje aplin
koje. Rūpestis dėl akcento irgi 
bereikšmis. Jau turime daug 
pavyzdžių, kur baigę lituanisti
nes ir bendras šio krašto mo
kyklas, abi kalbas vartoja be 
priekaišto. Be to, yra gražiai 
kalbančių net keliomis kalbo
mis.

Kiekviena kalba, kiekvienam 
žmogui yra didelis turtas. Šio 
turto, ypač gimtosios kalbos ne
davimas savo vaikams, yra ne
susipratimas, jei jau ne nusikal
timas. Juk net svetimi moksli
ninkai mūsų kalbą laiko viena 
iš seniausių, labai gražia ir ne
paprastai įvairia savo formose. 
Studijuojant senąsias kalbas 
dažnai sustojama prie lietuvių 
kalbos. Pagaliau, ar negėda, 
kad išsikalbėjęs su svetimai
siais jūsų vaikas nemokės gim
tosios kalbos.

Gausios arba nepasiturinčios 
šeimos kartais nusiskundžia ir 
dėl mokesčio už mokymą litu
anistinėse mokyklose. 30—40 
dolerių atrodo nedidelis mokes
tis, bet mažiau pasiturintiems 
arba leidžiantiems 3—4 vaikus, 
jau pasidaro didelis. Į pagalbą 
lituanistinių mokyklų darbui 
gali ateiti visuomenė. Tam rei
kalui kiekvienais metais daro
mos rinkliavos. Ir šiais metais 
L. Bendruomenė rugsėjo mėne
sį paskyrė moksleivių vajui. 
Tikimasi, kad šis L. B’, užsimo
jimas bus suprastas ir visuome
nės gausiai paremtas.

P. Venclova

Brity aktorius Peter Sellers, apsirėdęs moderniais rūbais, su maišu 
ant peties, kurie dabar ir vyry nešiojami, laukia lėktuvo Londono 

aerodrome.

A. a. J. Verbiejaus prisiminimas

DON’T Sethis 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKES
(PUTU AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av*. — 586*122®

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Hndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

nr v p. tumasohis 
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbkon 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos stambinti telefonu- HE 4-2123 
jei neatsiLepi*. tai telef. GI 86195

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABCs: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush, all 

smokes dead out.

Dėl procesijų i Čenstakavą
VARŠUVA.— Valdžios laik

raštis žycie Warszawy pasi
sakė prieš lenkų pilgrimų 
procesijas iš Varšuvos į Čens
takavą, kurios kasmet ruošia
mos nuo nepamenamų laikų 
ir ta kelionė trunka nuo rug
pjūčio 6 iki rugpiūčio 14 d. 
Kelio iš Varšuvos i Čenstaka
vą yra 137 mylios, šiemet 
procesijoj dalyvavę apie 6,000 
maldininkų.

Laikraštis išmetinėja, kad 
tos procesijos esančios 'blogai 
organizuotos, trukdančios tra- 
fiką ir labiau esančios pana
šios į turistų pasivaikščioji
mą, kur daug jaunų ir alkoho
lį mėgstančių dalyvių kai
muose sukelią skandalus ir 
muštynes.

Reikalaudamas mesti tas 
“senas atgyvenas”, kurias ki
ti kraštai jau seniai numetę, 
laikraštis primena, esą ir Len
kija gyvenanti antrojoje 20-to 
amžiaus pusėje ir dar Europos 
centre.

Rugpjūčio 16 dieną suėjo vie- 
neri metai, kai J. Verbiejus at
siskyrė su artimaisiais ir pric- 
teliais, iškeliaudamas į Amži
nybę. Taip, mirusieji nebegrįž
ta, bet jų geri darbai lieka gy
vųjų atmintyje ir jie primena 
mirusį, lyg jis būtų mūsų tarpe.

Po Pirmojo Pasaulinio karo 
Lietuvoje buvęs pašto tarnau
tojas, atvykęs į šį kraštą pradė
jo visai naują gyvenimą ir kiek 
sąlygos leido, nepamiršo lietu
viškų reikalų. Daug nesirink
damas kibo į darbą, kurį dirbo 
įprastu savo pareigingumu. Už 
tat kitų buvo tinkamai įvertin
tas. Tvarkingai gyvendamas 
gerai buvo įsikūręs, kas užtikri
no gerą poilsį senatvėje. Deja, 
likimas kitaip lėmė. Po sunkios 
gyvenimo naštos nebegalėjo sa
vo darbo vaisiais pasidžiaugti. 
Paliko liūdinčią žmoną Mariją, 
kuriai paskyrė dalį santaupų, o 
kitą dalį paliko seserims ir bro
liui Lietuvoje. Žmonos yra įam
žintas Lietuvių Fonde.

Rūdamas gero būdo ir drau
giškas, turėjo daug gerų prie- 
telių bei pažįstamų, kurie mir
ties metinėse gražiai jį prisimi
nė. Ant kapo Tautinėse kapi
nėse, Juliaus Pociaus pastango
mis ir rūpesčiu, metinių proga 
buvo pastatytas antkapis, kurį 
pašventino kun. B. Sugintas. 
Nors (ir įprastos šventinimo 
apeigos, bet kapinių graži aplin
ka, nuostabiai puikios dienos 
pavakarė,, saulutei paskutiniais 
savo spinduliais nušviečiant ka
pą, mistiškai nuteikė dalyvius ir 
visi giliai susikaupę pasimeldė, 
prisimindami mirusįjį.

Reikia manyti, kad esantieji 
Lietuvoje artimieji mintimis 
dalyvavo pagerbime — antka
pio pašventinime, nes jie labai 
prašė, sielojosi ir rūpinosi, kad 
mirusiojo brolio vieta būtų 
įamžinta. Būtina paminėti, kad

artimieji labai džiaugiasi gavę 
palikimo dalį, kuri buvo išsių
sta siuntiniais. Čia irgi nuopel
nas J. Pociaus, kuris labai są
žiningai mirusiojo valią įvykdė.

Gražu ir reikšminga, kad iš
eivijoje lietuviai mirusiųjų ne
pamiršta, ypatingai savo arti
mųjų bei pažįstamų.

Ilsėkis, mielas Jonai, svetin
goje Amerikos žemelėje!

J. T-nas

Per Gėdos sieną 
pabėgo 125,000

BERLYNAS. — Dpa prane
šimu, nuo dienos, kai 1961 m.; 
rugpiūčio mėnesi skersai Ber
lyną buvo pastatyta mūro 
ir spygliuotų vielų, populia
riai vadinamoji Gėdos siena, 
per jų į Vakarų Berlyną pabė
go 125,000 vokiečių iš rytų 
zonos. Iš to skaičiaus apie 23,- 
000 bėgdami turėję patirti di
delius gyvybei pavojus, apie 
100,000 išvykę visaip padirb
tais netikrais pasportais; o 
2,200 pabėgusiųjų yra komu
nistinės pasienio sargybos ka
reiviai. Bebėgant per Berlyno 
gėdos sieną raudonieji nužu
dė 64 pabėgėlius, o kitose Vo
kietijos vietose per geležinę 
uždangą bebėgdami žuvę 73 
žmonės.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI
— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul

tūros Klubo pirmas po poros mėnesių 
atostogų susirinkimas Įvyks antradie
ni, rugsėjo 2 d. Vengeliauskienės sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8 vai. vak. Nariai ir narės prašomi 
gausiai susirinkti, nes yra svarbių 
reikalų. Susirinkimą užbaigus bus 
puikios vaišės. Klubo Valdyba

— SLA Motery 134 kuopas susirin
kimas Įvyks rugsėjo 4 d. Hollywood 
svetainėje. Kuopos pirmininkė H. 

(Čižauskienė padarys pranešimą iš sa
vo kelionės po Europą. Be to bus 
aptarti ir kiti reikalai.

Please! Only you can 
prevent forest fires

SKRUZDĖLIŲ UGNIAGESYBA
Prancūzai atliko įdomu ban

dymą su skruzdėmis. Į skruzdė
lyną jie pastatė degančią žvakę. 
Skruzdės ėmė gesinti liepsną, 
nukreipdamos į ją skruzdžių 
rūgšties srovę. Ugnis užgeso per 
minutę.

' Pranešame draugams, artimiesiems ir pažįstamiems, 
kad š. m. rugpiūčio 30 dieną po sunkios ligos mirė mūsų 
mylimas tėvas, senelis ir uošvis

f

A. < A.

VLADAS FRANKAS
Kūnas buvo pašarvotas pirmadienį, rugsėjo 1 dieną 

6 vai. vak. Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 dieną ryte. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines.

Nuoširdžiai kviečiame artimuosius ir pažįstamus da
lyvauti laidotuvėse.

Nuliūdę:
Duktė Vida, žentas Giedrius, anūkai: Linas 

ir Alius Meilai.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YTrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: Y'Ards 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITES NAUJIENOSE
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Mūšy spaudoje
Kristaus milicijos 

disintegracija?

HELP WANTED — MALE 
Darbiniftky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE

MOLDING FOREMAN
Lietuvių evang, liuteronų laik

raštis “Svečias” Nr. 4 apie sun
kumus jėzuitų ordino drausmėje 
ir prasidėjusius vidaus konflik
tus rašo:

Jėzuitų ordinas, kadaise buvu
si kietai glaudi kovai prieš re
formacijų įsteigta “Kristaus mi
licija” (Militia Christi), šiuo me
tu pergyvena tuos pačius vidu
jinius konfliktus kaip ir visa ka
talikų bažnyčia, šioje “milicijo
je” šūkiu, kad “didesnei Dievo 
garbei” viskas yra galima, iki 
šiol nuostabiai darniai sutilpdavo 
ir pagarsėjusiam jėzuitų “lavo
no klusnumo” drausmei pasiduo
davo įvairiausios asmenybės, nuo 
konservatyvių iki progresyvių. 
Bet dabar “generolas” Arrupe 
įsigijo nesitikėtą bėdą ir vis dėl 
moters. Amsterdamo universite
to studentų kapelionas kun. jė
zuitas Vrijburg įsigeidė apsives
ti ir negana to dar pasisakė ir 
apsivedęs savo pareigose pasilik- 
siąs.

Jį užstojo trys žymūs olandų 
jėzuitai: Ton van der Stap, Hu- 
ub Osterhuiz ir Kilsdonk. Už 
tai generolas Arrupe ultimaty
viu įsakymu, Stapą ir Osterhuiz 
pavarė iš ordino. Trečiojo už- 
stojėjo Kilsdonko generolas pa
varyti negalėjo, nes šis yra per
ėjęs visą jėzuitų studijų kelią 
ir įtrauktas į “magistrų” pro
fesorių pagrindinį vienetą; jį pa
varyti tegali pats popiežius ar 
specialiai sudarytas dvasininkų 
teismas. Nors per Haarlemo 
vyskupą kompromisas pasiek
tas, kun. Vrijburg paliekant ki
tas kunigiškas - teises išskiriant 
eucharistiją, tačiau dėl generolo 
netakto, kad jis minėtus jėzui
tus pašalino betarpiškai, o ne 
per Olandijos provincijolą Jan 
Hermansą, konfliktas dar nėra 
baigtas. Net 124 olandų jėzuitai 
paskelbė viešą laišką generolui 
Pedro Arrupe, protestuodami dėl 
minėtų jėzuitų pašalinimo ir 
pareikalavo, kad generolas pa
aiškintų savo nuomonę dėl draus
mės jėzuitų ordine. Viso Olan
dijoje yra 490 jėzuitų.

DĖL DARIAUS IR GIRĖNO 
PAMINĖJIMO

Draugo 199 numeryje ponas 
Buvęs aprašė Alvudo suruoštą 
Dariaus ir Girėno paminėjimą ir 
labai žinoviškai viską įvertino. 
Vaikų suskaitė net apie šimtą, 
patį pagerbimą pavadino patrio
tišku , išpeikė “Vaidylos kalbą”, 
pagyrė p. Dirkį ir 1.1.

Tikrai miela, kad žmonės ne 
tik .dalyvauja tokiuose parengi
muose, bet net ir spaudoje juos 
pamini, įvertina, trūkumus pa
rodo. Bet dar geriau būtų, jei

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAW. AS IR BIČIULIS

Experienced
IN SAND AND SQUEEZER WORK

IMMEDIATE OPENING

SECRETARY - BOOKKEEPER 
Gen. ofc. Part time; permanent — 
apx. 4 hours day. Good typist, elec.; 
.lite bkpg.; sh. not essential; 1 girl ofc.

Dependable.
6000 N. 4500 W. 

SP 7-7844
7:00 A.M. to — 9:00 P.M.

BRONZE JOBBING FOUNDRY
1011 FRANKLIN STREET, DETROIT, MICHIGAN

CALL A. C. 313 — 961-0934

CARETAKER for animal hospital on 
near north side. WH 4-1618

AUTO BODY MAN
Good working conditions. Busy shop. 

See Wayne or Dale.
CHARLES MOELL 

CADILLAC CO.
6747 LINCOLN AVE., 

LINCOLNWOOD
Tel. 675-8300

AUTO BODY MAN
Good working condition. Busy shop. 

See WAYNE or DALE.
CHARLES MOELL CADILLAC CO. 

6747 LINCOLN AVE., 
LINCOLNWOOD 

675-8300

BINDERY CUTTER 
SLASH FOLDER 

COMB-MAN WANTED
North Side, air. cond., private plant, 

union, all fringes, second shift. 
DARTNELL PRESS,

4660 NORTH RAVENSWOOD 
Tel. 561-4000.

NUOLATINIAM
PILNAM LAIKUI

Vieta vyrams, kurie mėgsta dirbti 
prie geros kokybės prekių — Harp 

Factory. Dabar reikalingi:

• TUNER - ASSEMBLER
Šioje srityje privalo turėti techniško 

sugebėjimo — supratimo.
• WOODWORKER

Privalo turėti medžio apdirbime 
patyrimo.

NĖRA SEZONINIU ATLEIDIMŲ.
Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis asmeniškai
Mr. KRASICKI

LYON-HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

WANTED
GENERAL OFFICE GIRL 

' & TYPIST
For service desk. $90 to start.

Good transportation.
jFR 2-7575

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SHRIMP WALK RESTAURANT in 
Highwood needs experienced cooks, 
food preparers, bus boys, dishwashers, 
vaitresses, bartenders and delivery 
man (own car required). Excellent pay. 
Fringe benefits. Full or part time. 

References required.
For information call 433-0100.

QUALITY CONTROL FOR 
BOTTLE CAP 

MANUFACTURE
Company paid benefits. 

THE WEST CO.
4740 N. CLARK

ARTISTIC CREATIVE 
FACTORY WORK 

On the job training. 
Good pay while learning. 

The cultural marble business. 
Call weekdays 

8:30 A.M. — 5:00 P.M. 
543-5990

SHIPPING & 
RECEIVING CLERK 

Opportunity to advance will train 
for other positions. 

Many company benefits.
CALL AIR. FAIT

BR 4-8400

SHIPPING CLERK
Young man for shipping, receiving 
and general warehouse duties. Excel
lent working conditions in small mod
ern facility in Skokie. Paid hospital
ization Profit Sharing, Pension plan. 

Salary open.
MARTIN SPROCKET & GEAR 

NILES CENTER RD. 463-4275 
Mr. Martin or Mr. Little

VAN’S WHOLESALE FLORIST. Pa
cker union scale. 5% day week. Must 
speak English. 243-0211 ask for Roy.

ponas Buvęs lygiai žinoviškai 
būtų parašęs, kaip reikėjo ge
riau padaryti, kad vaikai nepa
vargtų, patys aktyviau įsitrauk
tų į paminėjimo veiksmą, kad 
visos kalbos būtų įdomesnės ne 
tik vaikams, bet ir seneliams, kad 
visi “buvę” be didesnio prašy
mo pasitrauktų nuo p. Bosienės 
kleckų (kukulių) ir greičiau pri
sijungtų prie eisenos, vėliavų 
ir žvakių nešimo ir kad viskas 
sklandžiau ir gražiau išeitų?

Ir geriausiai būtų buvę, jei po
nas Buvęs pats būtų viską pui
kiausiai sutvarkęs. Juk buvo 
prašoma rengėjams patalkinin
kauti. Aš ir kiti prisidėjo kaip 
galėdami tose sąlygose. O ką 
veikė ponas Buvęs?

Galima pamokyti žodžiu, bet 
dar geriau geru pavyzdžiu.

K. Toliūnas

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI
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AUTO MECHANIC
Leading Suburban Import dealer, 
(FIAT-MG) needs experienced me
chanic, guarantee + commission, va
cation, free insurance + fringe bene

fits, contact Mr. Crouch. 
FRONTERAS IMPORTS 

6111 DEMPSTER ST. 
Just West Epens.

966-1500 CO 7-0035

BUSINESS CHANCES 
B tenio Progos

BUSINESS FOR SALE
Tastee Freeze Franchise. Good Lo
cation. Well Established. Open All 
Year Round. Serve Hot Sandwiches. 
637-8106. After 7 P. M. or Wed. & 

Thurs. All Day.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

INJECTION MOLDING MACH. 
OPERATORS

Modern facilities, New machines, 
Ins. benefits Co. Paid 1st & 2nd 

shift. Will train.
298-4450

70 E. RAWLS RD.
DES PLAINES, ILLINOIS

VYRESNIO AMŽIAUS PORAI ar vien
gungiui pirmame aukšte išnuomoja
ma 2 / kambarių butas su didele vir
tuve ir miegamuoju. 4421 So. Talman.

Telefonuoti FR 6-4459. '

PRODUCTION 
MAINTENANCE MEN 

» WITH MECHANICAL 
EXPERIENCE

Company paid benefits. Excellent 
conditions.

THE WEST CO.
4740 N. CLARK

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKASi PARDUODA^
Už $33,000

312 AKRŲ PIENO IR TABAKO ŪKĮ.
Geras nuomininkas. Mes parduosi
me pienininkystę ir derlių su ūkiu. 

Galite tuojau turėti pajamas.
G. C. LUCEY, 

PRAIRIE DE CHIEN, WIS. 538.

PHONE 326-2077

TINKAMAS VYRAS
OFISO PASTATE OAKBROOK 

Privalo kalbėti angliškai.
Lengvas dailidės darbas, dažymas, 
etc. $3.50 per valandą. 40 valandų 
darbo savaitė. 8 vai. ryto iki 4 vai. 

vakaro.
Kreipkitės i

1322 W. WALTON
Tel. 489-2700

MACHINE OPERATORS
Co. paid benefits. Profit sharing. 

Paid Vacation.
Apply

MOSER BOX PARTITION CO.
1874 So. 54th AVENUE

CICERO, ILL.

DAR APIE ELENĄ ŠIMKIENĘ
Naujienų rugpjūčio 29 dienos 

numeryje, straipsnelyje apie a. 
a. Eleną Šimkienę- Grubliauskai- 
tę, padaryta klaida. Turi būti ne 
Elena šimkienė-Grubliauskienė, 
bet Elena Šimkienė - Grubliaus- 
kaitė.

tai vienam žmogui išeina tik 
po 250 dekagramų (Vienas de- 
kagramas yra 10 gramų arba 
rec vienas trečdalis uncijos). 
Mieliausiai čia perkama “kau
niškė” (“Kaunaski”) duona.

Vilniečiai taip jau mėgsta 
saldumus. Kasdien parduoda
ma po 2.5 iki 3 tonų arbatinių 
sausainėlių, tešlainių, tortų. 
Pusė viso to — tortai.

Matyti, tortų kaimuose ir 
miesteliuose nekepa, dėlto 
Vilnius turi jais aprūpinti 
sritį, apimančią bendrai dau
giau negu pusė milijono gy
ventojų.

Lenkai vaizduoja 
Vilniaus gyvenimą

Chicagos lenkų laikraštis, 
nenurodydamas šaltinio, pra
neša iš Vilniaus:

Į Vilnių atvyksta gana daug 
turistų. Per aerodromą kas
dien prakeliauja tarp 700-800 
keleivių. Tačiau užsieniečių 
svečių jų tarpe labai maža. Jų 
vietoje yra sovietinių respub
likų gyventojai, kadangi dėl 
didelių tolumų keliauti lėktu
vais geriau apsimoka, juo la
biau, kad traukiniai labai lėtai 
važiuoja. Pavyzdžiui, naktinis 
traukinys iš Vilniaus ir Klai
pėda trunka net 9 valandas.

Iš Vilniaus galima važiuoti 
tiesiai be persėdimo į kaiku- 
rias gydyklas, kaip antai į 
Truskavcus Pakarpatyje ir į 
Juodosios jūros maudykles. 
Bet geležinkelio linija į Odesą 
pakeista. Vietoje per Lydą ir 
Baranavičius dabar traukinys 
į pujūrius traukia per Minską, 
Gomelį ir Kievą.

Prileidžiant, kad Vilniuje 
maistas superkamas ne tik 
‘‘didžiojo Vilniaus” gyvento
jams, bet ir visai eilei apylin- 
kinių vietovių, galbūt dėl dau
giau kaip 500,000 gyventojų,;

LENKAI PUOŠIASI 
LIETUVIŲ LAURAIS

Chicagos lenkų dienraštis 
praneša, kaip liepos 15 dieną 
prie Žalgirio (Grunwaldo) 
įvyko lenkų jaunuomenės ma
nifestacija “Jogailos kariuo
menės kryžiuočių nugalėjimui 
paminėti”.

Prie dangun siekiančių Jo
gailos kariuomenės vėliavų, 
kuriomis buvo papuoštas Žal
girio kovų ir pergalės pamink
las, buvo išrikiuota arti 400 
įvairių lenkiškų jaunimo or
ganizacijų vėliavų, rašo laik
raštis.

Lenkų jaunimas suvaidinęs 
lenkų kareivių istorinių kovų 
inscenizacijas: kryžiuočių su
mušimą Žalgirio laukuose, 
Kosciuškos dalgininkų kauty
nes (su maskoliais) ir pirmą
sias lenkų karių kautynes prie 
Lenino.

Mėnulis žemės senumo
HOUSTON. — Astronautų 

iš Mėnulio pargabenti 54 sva
rai akmenų ir “žemės” nuste
bino mokslininkus savo neap
sakomu senumu. Pirmieji Mė
nulio uolos gabalų tyrimai ro
do, kad jos yra bilijonų metų 
senumo, nemažiau senos kaip 
Žemės plutoje randamos uo
los — apie 3.3 bilijonus metų 
senumo. Prieinama išvados, 
kad Mėnulis yra pradėtas kar
tu su visos Saulės sistemos 
pradžia, bent prieš puspenk
to bilijonų metų.

NUOLATINIAM 
PILNAM LAIKUI

Vieta moterims, kurios mėgsta dirbti 
prie geros kokybės prekių Harp 

Factory —
• “ACTION ASSEMBLER” 

Privalo turėti šiek tiek šioje srityje 
patyrimo. Maloni aplinka.

NĖRA SEZONINIŲ ATLEIDIMŲ.
Kreiptis asmeniškai 

Mr. KRASICKI

LYON-HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

EXECUTIVE SECRETARY 
Excellent salary and working 

conditions.
Call for appointment 

EA 7-3232

CLERK TYPISTS
Modern air conditioned office. 
Pleasant surroundings. Good 
starting salary, company paid 

benefits.
APPLY

UNITED PARCEL
SERVICE

1400 S. JEFFERSON ST.
(CHICAGO, ILL.

TYPIST
(To be trained on Flexo-Writer)
• Permanent position.
• Company benefits.

Ask For Office Manager 
376-8555 Ext. 342

WESTINGHOUSE
ELECTRIC CORP.

2211 W. PERSHING RD. 
(An equal opportunity employer)

NAMŲ RUOŠAI reikalinga pas dakta
rą protinga, subrendusi moteris. Gy
venti kartu, atskiras kambarys ir 
prausykla, šeimoj 2 suaug. ir 2 vai
kai. Virimas, maisto pirkimas, leng
va namų apyvoka. Reikalingos reko
mendacijos ir susikalbėti angliškai.

East Hyde Park, Tel. 493-6363 
po 9 vai. vakaro.

RELIABLE WOMEN
needed for bundling, sorting, and 
ream sealing paper. Steady employ

ment. Paid holidays.
Good rate of pay.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 SO. UNION AVE.

SECRETARIES 
TYPISTS 

Pic your own hours. Work immedia
tely. 3—5 days per week. Call or 

visit today. 
Mr. RAY. 236-0044 

LINCOLN — HALL CO.
77 So. WACKER DRIVE

SECRETARY -
RECEPTIONIST

Michigan Ave. office, must have 
typing, light steno and ability to 

deal well with public.
Call 644-0950

TYPIST 
STENCIL- OFFSET TYPIST 

Must be experienced. 
LETTERCRAFT, INC. 

179 N. MICHIGAN 
Tel. 372-8734

RELIARLE
WOMAN NEEDED

General Household Help. Young
Family with 3 Children. Near North 

side town house. 
Speak Some English.

642-0778 or 642-0843

CENTRAL UNION SCHOOL 
DISTRICT

IN LEMOORE, CALIFORNIA
OFFERS EXCELLENT 
OPPORTUNITIES FOR

TEACHERS
Instrumental — Vocal Elementary. 

Starting salary $6,700—$8,000.
Contact James Focht, Supt.

PO Box 1187, Naval Air Station
LEMOORE, CALIFORNIA

Or Call (209) 924-3405 Collect

IEŠKOMA PATIKIMA MOTERIS tarp 
40 — 55 metų amžiaus. Kartu gyven
ti. 5 dienų darbo savaitė. Atskiras 
kambarys, T.V. Bendra namų ruoša. 
Pastoviai. Geri namai ir alga tinka
mam asmeniui. Privalo susikalbėti 

angliškai. Oak Park. 
383-6920 rytais 8—10 v. 

arba vakarais.

CLERK - TYPIST
37 Yz Hours. Interesting Varied Work. 

Must Type At Least 40-45 W.P.M.
Apply

GENERAL FINANCE 
LOAN CO.

3205 N. MILWAUKEE AVE.

•’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

I ‘iHw/’V™ L-HAAWn

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

OPEN SUNDAY, 1—5
1624 N. MANGO

8-room brick. 2Į^ tile baths. Fini
shed basement. 2-car garage. Storms 
and screens. Wall-to-wall carpeting 
in living room, dining room, bed
rooms. 220-wiring. New furnace, 

new roof. Extras.
$27,000.

By owner. CALL
637-5751

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208Vi W. 95th St. 

GA 4-8654

• I rte an't) CasuaJtv Cįrrijjany

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išslmokė

jimo sąlygos.
J. b A C E V I Č I U 5 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

/ '

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980
- - - *

Iš GERŲ RANKŲ
2 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

platus lotas, geležinė tvora. Mar
quette Parke. $21,600.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. 2 mašinų 
mūro garažas, plytelių vonia, kabine
tų virtuvė, gazu šildymas. Apie 67-tą 
ir Rockwell. $22,500.

2 BUTŲ ŠVARUS, tvirtas mūras. 
Naujas gazu šildymas. Blokas nuo 
Marquette Parko. $27,500.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 p. Marų. Pke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automoblliv draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. ♦„ 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas 
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tai. 238-9787 
Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje .kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500-

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-23V0

PARDUODU MODERNIŠKĄ
3 BUTŲ MŪRO NAMĄ

Dideli butai, pačiame Marquette Par
ke. 38 pėdų lotas, 2 auto muro ga
ražas. $34,900. Tuoj galima užimti.

737-7201

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nainy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esamo 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bot kada.
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